



**NAGYKANIZSA  
MEGYEI JOGÚ VÁROS**

**POLGÁRMESTERE**

**ELŐTERJESZTÉS  
NAGYKANIZSA MEGYEI JOGÚ VÁROS KÖZGYŰLÉSÉNEK  
2025. januári soros ülésére**

**Napirend címe:** Beszámoló a Thúry György Múzeum 2024. évi tevékenységéről

**Készítette:** Bagarus Ágnes osztályvezető, Humán és Hatósági Osztály 

**Egyeztetve:** dr. Tóth-Bagó Mónika alpolgármesterrel 

**Tárgyalja:** Oktatási, Kulturális, Ifjúsági és Sport Bizottság

**Melléklet:** Beszámoló

**A Közgyűlésre meghívott:** Száraz Csilla igazgató  
(sz.csilla.muzeum@gmail.hu)

**Törvényességi szempontból ellenőrizte:**

  
Dr. Györgyák Krisztina  
jegyző

**Tisztelt Közgyűlés!**

A muzeális intézményekről, a nyilvános könyvtári ellátásról és a közművelődésről szóló 1997. évi CXL. törvény 50. § (2) bekezdése alapján a fenntartó jóváhagyja a muzeális intézmény szakmai munkájáról szóló éves beszámolóját.

Az intézmény vezetője elkészítette a Thúry György Múzeum 2024. évi munkájáról szóló beszámolóját, amely jelen előterjesztés 1. mellékletét képezi.

Kérem a tisztelt Közgyűlést az alábbi határozati javaslat elfogadására.

**Határozati javaslat:**

Nagykanizsa Megyei Jogú Város Közgyűlése a Thúry György Múzeum 2024. évi munkájáról készült beszámolót jelen előterjesztés 1. melléklete szerinti tartalommal elfogadja, egyben megköszöni jó színvonalon végzett, elkötelezett szakmai munkájukat.

*(Elfogadása egyszerű szótöbbséget igényel.)*

Nagykanizsa, 2025. január

*ff.*

*Urk.*

**Horváth Jácint**  
polgármester



# THÚRY GYÖRGY MÚZEUM

## MUNKAJELENTÉS 2024.



**THÚRY GYÖRGY MÚZEUM**

Nagykanizsa

***Készítette:***

***Dr. Száraz Csilla igazgató***

## Munkajelentés

2024.

Intézmény neve: *Thúry György Múzeum*

Vezetője: *Dr. Száraz Csilla*

| Muzeális intézmény neve    | Szakmai besorolása     | Székhelye                                 | Statisztikai létszáma, fő                      |
|----------------------------|------------------------|-------------------------------------------|------------------------------------------------|
| <i>Thúry György Múzeum</i> | <i>területi múzeum</i> | <i>8800 Nagykanizsa, Zrínyi M. u. 62.</i> | <i>15 fő<br/>(közfoglalkoztatottak nélkül)</i> |

### 2024. ÉVI JELENTÉS

A Thúry György Múzeum számára a 2024-es év, a korábbi évekhez hasonlóan, aktívan telt. A munkajelentés rövid bevezetőjében a legfontosabb mérőszámokat kívánom összefoglalni.

Pályázati forrásoknak köszönhetően újabb átfogó, a régió és Nagykanizsa szempontjából kiemelkedő jelentőségű kiállítást sikerült megvalósítani „Pillantás a múltba – A bronzkor évszázadai Zala vármegyében” címmel. Ezt a kiállítást és a 2023-ban megnyílt ugyancsak pályázati forrásból készült „Minél cifrább, annál szebb...” – A bőszenyűs, gyöngyösnécses népviselet Zalában című tárlatot sokoldalúan fel tudtuk használni oktatási célokra is. A Thúry György Múzeum látogatóinak legnagyobb hányadát továbbra is a Nagykanizsa és környéke településeinek iskoláit látogató diákok teszik ki. Az ő igényeiknek a kiszolgálására 2024-ben is nagy hangsúlyt fektetett a múzeum. Ennek a széles látogatói csoportnak az igényeit helyeztük a fókuszba akkor is, amikor a nyár folyamán elindítottuk a múzeum napközis táborát. A sikeres első táborot jövőre újabb követi majd. A résztvevők és szüleik visszajelzései is arra ösztönzik az intézményt, hogy az egyedi tudásanyagra, a múzeum gyűjteményeire alapozó napközis tábort érdemes folytatni. E szolgáltatás bővítés mellett az egyre növekvő fogyasztói árak arra késztették az intézményt, hogy a múzeumpedagógiai foglalkozások esetében egy szerény résztvevőnkénti összeget is meghatározzon. A múzeum Szervezeti és Működési Szabályzatában így egy kis léptékű belépőjegy áremelés, a nyári tábor és a múzeumpedagógiai foglalkozások díja (500 Ft/fő) is bekerült az év első felében.

A Thúry György Múzeum szakmai csapatának első félévét alapvetően meghatározta két projekt, amivel Magyarszerdahely és Nagyrécse települések önkormányzata bízta meg a múzeumot. A két település által elnyert pályázati forrás közösségi kiállítás megvalósítását, települési értékek összegyűjtését, települési értéktár létrehozását és ehhez kapcsolódó kiadvány megvalósítását tartalmazta. A két projekt a múzeum számára bevételt is jelentett, emellett teljes egészében lefedte azt a múzeumi tevékenységet, melyre egy területi múzeum feladatát tekintve hivatott. Összegyűjtésre kerültek a települések régészeti, helytörténeti és néprajzi emlékei,

melyeket kiállítás formájában is megtekinthettek a látogatók. Az intézmény számára fontos hozadéka volt e munkának, hogy mindkét település esetében kapcsolatba kerültünk a falu lakosaival, akik értékes tárgyakat és dokumentumokat, különös tekintettel régi fényképeket hoztak számunkra. A dokumentumokat digitalizáltuk, a múzeum újabb értékes gyűjteményi anyagokkal gazdagodott. Az aktív szerepvállalást a Zala vármegyei települések életében erősítette az a másik országos kezdeményezés, pályázati program, melyet a múzeumok számára írtak ki és amihez a Thúry György Múzeum is csatlakozott. A Térségi Kulturális Program keretein belül tudományos ismeretterjesztő előadásra és interaktív tárlatvezetésekre vállalkozott az intézmény. Zalaszabarban néprajzi előadást hallgathattak meg az érdeklődők Csonkahegyhátról és Zalalövőről pedig buszos kirándulás formájában érkeztek a Thúry György Múzeumba.

A kötelező régészeti feladatellátás 2024-ben is jelentős mennyiségű munkát adott a múzeum régész-igazgatója és a régésztechnikusi feladatokat is ellátó két munkatársa számára (segédrestaurátor, adatrögzítő). A terepi feladatok mellett az elvárt és a munkák kifizetésének alapját képező dokumentációk elkészítése is a régész-főmuzeológus, igazgató feladatai közé tartozott. Az év első felében folyamatosan zajlottak a munkálatok a dél-zalai falvak szennyvízcsatornázását végző projektek kapcsán, emellett az egész év folyamán több kisebb régészeti szakfelügyeletre is sor került, ezek között több magánszemély családi ház alapozása kapcsán igényelt a mélyépitési munkákkal egyidejűleg régészeti szakfelügyeletet Nagykanizsa-Palin, Zalakaros, Becsehely területén. A régészeti projektek bevételt jelentettek az intézménynek, de természetesen kiadásokkal is jártak.

A Thúry György Múzeum programkínálatát 2024-ben is a változatosság, sokrétűség jellemezte. Igyekeztünk minden látogatói csoport igényeit kiszolgálni. (A meghatározó, pályázati forrásból megvalósult tárlatokat már fentebb említettem.) Az év folyamán a Fő úti épületünkben bemutatásra került kisebb időszak kiállítások is olyan témában nyíltak, melyek az érdeklődő múzeumbáratokat és ezen túl egy új, a kultúra iránt fogékony réteget is meg tudtak szólítani. Ilyen volt a Múzeumi Világnap alkalmából nyílt „Volt...nincs” – Eltűnt városképek, utcarészletek (Válogatás a múzeum képeslapgyűjteményéből) című kamarakiállítás, amelyet sok kanizsai lakos érdeklődéssel tanulmányozott. Úgy érzékeljük, hogy megmozgatta a város lakosságát és többek érdeklődését is felkeltette a pécsi Janus Pannonius Múzeum vándorkiállítása a „Mindig nyíló virágok” – Válogatás Zsolnay Teréz és Zsolnay Júlia hagyatékából című tárlat.

A Magyar Plakát Házban az idei évben is színvonalas művészeti tárlatok kaptak helyet. A teljesség igénye nélkül 2024-ben Budaházi Tibor, Ludvig Dániel, Kotnyek István, Stamler Lajos alkotásaiból készült reprezentatív válogatást tekinthette meg a művészet kedvelő kanizsai közönség. Az idén is ragaszkodtunk ahhoz, hogy a város értékes tulajdona a Sass Brunner – Brunner gyűjtemény bemutatására is sor kerüljön „A szegénység és gazdagság kontrasztja - Élet Indiában Sass Brunner Erzsébet és Brunner Erzsébet festményein keresztül” címmel nyitottunk időszak kiállítást az év végén.

A Plakát Ház több egyéb programnak: konferenciának, tudományos-ismeretterjesztő előadásnak, kötetbemutatónak adott helyet év közben. A Fő úti épületünkben az idén is a legnagyobb rendezvényünk a Múzeumok Éjszakája volt, melynek látogatószáma meghaladta a 2200 főt. Ez az épület biztosított helyszínt a nyári napközis tábornak is.

A Fő úti épületünk állapota megromlott, a héjazatáról hulló cserepek sok gondot okoztak az elmúlt években, így az idei évben is. A baleset- és életveszély elhárítása végett a fenntartó és a Via Kanizsa Zrt. segítségével lezártuk az épület Ny-i oldalán található parkolórészt. A műemlék épület felújítási terveinek alapjául szolgáló műemlékvédelmi felmérést az év második felében elkészítette az intézmény, melynek birtokában csatlakozni tudtunk egy horvát-magyar határon átfelülő Uniós pályázathoz, melyet a Városfejlesztő Zrt. nyújtott be. Reméljük, hogy a pályázat sikeres lesz és az épület héjazata mihamarabb megújulhat.

2024-ben is pályáztunk a Nemzeti Kulturális Alaphoz. A Múzeumok Kollégiuma 700 000 Ft-ot ítélt meg a 110 év: 100+10 műtárgy – Múzeumtörténeti mozaikok a Thúry György Múzeum gyűjteményeiből című időszak kiállítás megvalósítására. A könyvkiadás kollégiuma a Thúry György Múzeum nagy vállalását segíti 600 000 Ft-tal, mely a múzeum kiadványai között kívánja megjelentetni Molnár András hiánypótló kutatásainak eredményeit Molnár András: Nagykanizsai tűzerek a Donnánál. A magyar királyi 3. (majd 9.) honvéd tüzérszázal, illetve 9. könnyű tüzérezred története 1928-1943 című kötetét. A pályázati célok megvalósítására 2025-ben kerül sor.

A munkajelentés rövid bevezető összefoglalójában kívánom még megemlíteni, hogy a Thúry György Múzeum muzeológusai és régész-igazgatója az év folyamán több országos tudományos konferencián és a múzeumokat szakmailag összefogó országos szervezetben is (Országos Közgűjteményi Szövetség, Magyar Vidéki Múzeumok Szövetsége) képviselték az intézményt, mely erősítette és a jövőben is erősíteni fogja Nagykanizsa Megyei Jogú Város, mint területi múzeumot fenntartó intézmény pozitív megítélését, ezen belül pedig a Thúry György Múzeum szakmai elismertségét.

A munkajelentés az alábbiakban részletezi az elmúlt évben folyt munkát, tartalmazza annak tényszerű adatait.

## I. SZERVEZETI KÉRDÉSEK

### I.1. Szervezeti átalakítások, személyi változások, alapidokumentumok módosításai stb.

#### Szervezeti átalakítások:

2024-ben a Thúry György Múzeum telephelyei vonatkozásában változás nem történt. A Képzőművészetek Háza (Kiskastély) 2024-ben is zárva tartott.

A következő egységek alkotják a Thúry György Múzeumot:

|                                          |                                   |
|------------------------------------------|-----------------------------------|
| Thúry György Múzeum, Székhely            | Nagykanizsa, Zrínyi Miklós u. 62. |
| Thúry György Múzeum, Kiállítóhely        | Nagykanizsa, Fő út 5.             |
| Magyar Plakát Ház                        | Nagykanizsa, Erzsébet tér 14-15.  |
| Képzőművészetek Háza (Kiskastély)        | Nagykanizsa, Erzsébet tér 14-15.  |
| Régészeti Raktárbázis, Becsehely         | Becsehely, Kossuth L. u. 138.     |
| Történeti és Néprajzi Gyűjteményi Raktár | Nagykanizsa, Fő út 2.             |

### Személyi változások:

Az év folyamán a művelődésszervező munkatárs többször, hosszabb ideig volt betegszabadságon, illetve táppénzen, munkaidejének mindössze egyharmadát dolgozta le. Feladatait az intézmény muzeológusai vették át és végezték el.

2024-ben is szülési szabadságát töltötte az intézmény egyik történész-muzeológusa, aki szeptember elsejével felmondott, mert tanári pályán folytatja tovább munkáját. 2025 év elején az intézmény pályázatot ír ki a megüresedett történész-muzeológusi munkakör betöltésére.

A múzeum a nyitvatartás folyamatos biztosítása végett az év néhány hónapjában megbízási szerződéssel foglalkoztatott egy nyugdíjas munkavállalót, aki napidíjas elszámolással hétvégén és a dolgozók szabadságolása és betegszabadsága idején segítette ki az állományt.

2024-ben módosításra került a Thúry György Múzeum 2023-ban jóváhagyott Szervezeti és Működési Szabályzata a nyári tábor, a múzeumpedagógiai foglalkozások díját és a belépőjegyek árának emelkedését a 2. számú módosítás tartalmazza.

A Thúry György Múzeum, ahogy a korábbi években is, januártól decemberig részt vett a Magyar Nemzeti Múzeum által koordinált kulturális közfoglalkoztatásban (1 fő). A közmunka programban résztvevő személy adatrögzítői, egyéb ügyfélkapcsolati, adminisztrátori feladatokat látott el.

## **II. A SZAKMAI MŰKÖDÉS ADATAI**

### **II.1. Gyűjteménygondozás**

| <b>Gyarapodás</b>                                         | <b>2024. teljesítés</b> |
|-----------------------------------------------------------|-------------------------|
| Folyamatban levő feltárások száma (db)                    | 0                       |
| Szakeleltárkönyvbe vett gyarapodás (tétel)                | 1949                    |
| Képi ábrázolással ellátott leírókartonok gyarapodása (db) | 15                      |

#### **II.1.1. A gyarapodás és arányainak rövid értékelése**

A Thúry György Múzeum gyűjteményei az idei évben is nagyrészt ajándékozás útján gyarapodtak (Történeti tárgyi gyűjtemény, Történeti dokumentációs tár, Néprajzi gyűjtemény), de tárgyak, dokumentumok vásárlással történő beszerzésére is sor került.

| <b>Szakeleltárkönyvbe vett gyarapodás - Nyilvántartás</b> | <b>Mennyiség/darab</b> |
|-----------------------------------------------------------|------------------------|
| Régészeti gyűjtemény                                      | 62                     |
| Történeti dokumentációs tár                               | 224                    |
| Archeozológiai szakeleltár                                | 833                    |
| Néprajzi gyűjtemény                                       | 34                     |
| Történeti fotótár                                         | 362                    |
| Adattári fotótár                                          | 414                    |

|                 |             |
|-----------------|-------------|
| Könyvtár        | 20          |
| <b>Összesen</b> | <b>1949</b> |

| Egyéb gyarapodás            | Mennyiség/db |
|-----------------------------|--------------|
| Történeti tárgyi gyűjtemény | 198          |
| Történeti dokumentációs tár | 292          |
| Történeti fotótár           | 59           |
| Néprajzi gyűjtemény         | 20           |
| Adattár                     | 10           |
| <b>Összesen</b>             | <b>579</b>   |

### Szakeleltárkönyvbe vett gyarapodás részletezése:

#### **Történet:**

##### ***Történeti dokumentációs tár:***

Kunics Zsuzsanna történész-muzeológus a 2024. évben 224 iratot leltározott be a történeti dokumentációs tárba 202 tételen.

- Beleltározta Dr. Bentzik Ferenc tanár (sz. 1930) hagyatékából a múlt évben beleltározott irategyüttes maradék részét, főként igazolványokat, diplomákat, okleveleket, tagkönyveket stb.
- A korábbi években a gyűjteménybe került dokumentumokat, kisebb együtteseket is leltározta az év folyamán: pl. Heinz Miksa (sz. 1895) elemi iskolai, nagykanizsai gimnáziumi, érettségi bizonyítványait, anyakönyvi kivonatait;
- Véri-Windisch Dénes (1898-1982), Nagykanizsa polgármestere 1945. április és december között) hagyatékából származó dokumentumokat (Képviselőtestületi véghatározat, a Városi rendőrkapitány által kiállított Igazolás tevékenységéről, Helyhatósági bizonyítványai, Igazolások sportolói és edzői tevékenységéről, visszaemlékezése stb.)
- Beleltározta a múlt évben a gyűjteménybe került, Búváry Lajos tanító által a 48. gyalogezred katonájaként 1916 és 1917-ben Somogyszentmiklóstra a feleségének küldött művészi képeslapokat, szerelmi üdvözlőlapokat.
- Rendezte és beleltározta a Széppudvary László kiskánizsai tanító leánya, családja által gyűjtött vallási témájú és művészi képeslapokból álló gyűjteményt (Gótnémet feliratos, A Szentírás- Képek az Újtestamentumból sorozat; Státio sorozat; a magyar Rothotop, Budapest kiadó és nagy számban a híres Stengel & Co. drezdai képeslapkiadó művészi képeslapjait, 100 db).

#### **Archeozoológiai szakeleltár**

Szmodics-Tugya Beáta történész-muzeológus, archeozoológus megkezdte Kanizsa vár lelőhely állatcsontanyagának leltározását, tudományos feldolgozását. A 2024-ben leltározott csontok mennyisége: 833 db, tételszám: 692. Az archeozoológiai szempontból érdekes csontokról (pl.

darabolt, ép, rágott, nagyméretű, vadászott állat csontja) fotók is készültek, az ilyen csontok mennyisége 106 db volt.

#### **Régészet:**

Száraz Csilla igazgató, régész-főmuzeológus folytatta Nagykanizsa-Bilkei-dűlő régészeti anyagának a leltározását, 2024-ben összesen 62 tárgyat leltározott be.

#### **Néprajz:**

Gyanó Szilvia néprajzkutató-muzeológus a néprajzi gyűjteménybe az idei évben 34 db tárgyat leltározott be, melyekhez leírókartont is készített.

#### **Adattár:**

A Thúry György Múzeum adattára a 2024. évben 10 tétellel gyarapodott, melyből 10 tétel került leltározásra.

#### **Adattári fotótár:**

2024-ben Hohl Zoltán adatrögzítő folytatta az adattári fotótárba történő szakleltárkönyvi munkát. Összesen 414 db fotót leltározott be.

### **II.1.2. Egyéb gyarapítás (pontos darabszámmal), kiemelkedő darabok:**

#### **Történet:**

##### **Történeti Tárgyi Gyűjtemény:**

A Thúry György Múzeum 2024-ben is gyarapította a Történeti Gyűjteményét helytörténeti értékkel bíró tárgyak, dokumentumok vásárlásával, ajándékként történő befogadásával. A tárgyakat Kunics Zsuzsanna vette gyarapodásba. A helytörténeti tárgyi gyűjtemény 2024-ben 198 tárggyal gazdagodott. A tárgyak többsége ajándékozás, két kisebb együttes esetén vétel útján került a múzeumba.

##### **Helytörténeti tárgyi gyűjtemény**

- Egy hely- és orvostörténeti szempontból jelentős, több mint 130 darabos tárgye gyűjtessel gazdagodott a gyűjtemény: egy 1928-ban gyártott fogorvosi széket, légturbinás fogtechnikai gépet, eszközsterilizáló készüléket, polimerizációs lámpát stb. és az 1970 és 2020 között dr. Polgár József által a Sugár úton működtetett fogorvosi rendelőjében használt legkülönbözőbb fogorvosi eszközöket – fűrőket, csiszolókat, emelőket, kampókat, fogókat, lenyomatanyagokat stb. – ajándékozott egykori tulajdonosuk a gyűjteménynek.
- A Kerkápoly Ferenc (1887-1944) tanító (Gyékényesen, Murakeresztúron, Kis-, majd Nagykanizsán) és a vője, Vargha Béla (1911- 1991) tanító, tanár (Zákányban, Kiskánizsán, majd 1952-től a Szabadság téri Iskola igazgatója) hagyatékából a Kerkápoly és a Vargha család tagjait ábrázoló keretezett fényképek és Vargha Béla igazgató kitérítetése (Munka Érdemrend ezüst fokozata, Kiváló Tanár stb.) kerültek a helytörténeti gyűjteménybe több eredeti fotó és történeti dokumentum mellett nyugalmazott pedagógus lánya ajándékaként (összesen 18 db).

- Egy nyugalmazott tanárnő több alkalommal (összesen 20 tárgyat), 1960-as évekből származó fa- és bronz dísz tárgyakat, horgolt terítőket, ugyanebben az időben használatos női kesztyűket, keretezett képeket adott a gyűjteménynek.
- Schulek Frigyes Nagykanizsán élő leszármazottjai az építész leánya, Schulek Márta (1876-1964) hagyatékából származó, általa készített Horgolási mintakönyveket (felvarrott mintadarabokkal, gótnémet leírással), egy hímzett tokban Kötőtűkészletet, a család egy másik hölgytagja, Schulek Vilma által a 20. század elején viselt muffot és egy 1930-as évek végén – 1940-es évek elején készült játékbabát ajándékozott a gyűjteménynek.
- A nagykanizsai Hadikórházban 1943-1944 körül önkéntes tábori lelkeszi szolgálatot teljesítő Tóth László (plébános, hitoktató, később veszprémi segédpüspök) hagyatékából egy kis ezüst „Dózni”-t (cigarettatárcát) ajándékozott a gyűjteménynek egy Szentendrén élő leszármazottja. A különlegessége a belsejébe vésett feliratok: "524 Hadikórház 1943" mellett a kórházban szolgálatot teljesítő nyolc orvos és Tóth László neve.
- Egy nyugalmazott gyógyszerész egy egészségügyi oktató falitablót adományozott a múzeumnak „Az emberi test, mint gépezet. Kahn Frigyes dr. Az ember élete c. munkájából” felirattal. Eredetileg az „infografikában úttörő illusztrációiról” ismert dr. Fritz Kahn német orvos grafikáját felhasználva az 1930-as években készült iskolai tabló volt, az Egészségtan tanításához használták a polgári iskolákban.
- A történeti dok. tárnak ugyanő egy 1925. évi Bőripari munkások zsebnaptárát ajándékozott Vigh József nagykanizsai cipészsegéd névbejegyzésével (divatcipő-mintákkal, szakrajzokkal).
- Egy kanizsai magánszemély – a néprajzi gyűjteménynek átadott, Kerecsenyben használatos tárgyak mellett – az 1938 és 1945 között hivatásos katonaként szolgáló fegyvermester édesapja repültőtiszti dísztoréval gazdagította a helytörténeti tárgyi gyűjteményt. Emellett a történeti dokumentációs tárnak „Zöldkeresztes élelmzési tanfolyam” résztvevői számára Kerecsenyben 1942-ben kiállított oklevelet, a résztvevőkről készült fotókat, az Elemi Iskola III-VI. osztályai részére 1940-ben kiadott Kis Képes Bibliát, az 1960-as években kiállított iskolai Díszoklevelet, Emléklapot, KISZ Ifjúsági Építőtábori emléklapokat, igazoló lapokat ajándékozott.
- A Darabanth Aukciós ház árverésén sikerült megvásárolnunk egy helytörténeti szempontból érdekes sportjelvényt: a kis tűzzománc kítűző felirata: „Olajbányász SE, Nagykanizsa, 1945 OKGT”.
- Egy kanizsai magánszemély, magángyűjtő egy helytörténeti szempontból nagyon értékes együttlessel gazdagította a helytörténeti tárgyi gyűjteményt: Bodnár Béla (1934-2024) – a nagykanizsai gyalogos lövészezred egykori hadműveleti rajzolója – , az 1956-os forradalom idején a Katonai Tanács tagja – hagyatékából származó, az 1956-os forradalomban való részvételéért 1991 és 2016 között kapott kitüntetéseit, emlékérméit és a viselésükre jogosító igazolványokat és okleveleket adta át a múzeumnak (1956-os emlékérem, a Magyar Köztársaság Ezüst Érdemkeresztje, Hűség a Magyar Hazáért Emlékérem, a Szabadság Hőse emlékérem stb.)
- Emellett, ugyancsak Bodnár Béla hagyatékából több mint 20 dokumentumot ajándékozott a történeti dokumentációs tárnak: a Magyar Népköztársaság Legfelsőbb Bírósága Katonai Kollégiumának Különtanácsa által 1958-ban Üveges Lajos és Bodnár Béla perében hozott ítéletét, Bodnár Béla védőügyvédje 1957-58-ban kelt leveleit, 1990. évi rehabilitációs kérelmét, Üveges Lajos őrnagytól 1989 és 1991 között kapott leveleit, 1956-ban kiállított Katonai igazolványát, az 56-os Szövetség és a Magyar Politikai Foglyok Szövetsége által Bodnár Béla nevére kiállított tagsági könyveket stb.

## **Történeti dokumentációs tár és Történeti fotótár**

2024-ben a történeti dokumentációs tár 292 irattal, dokumentummal, a Történeti fotótár 59 eredeti forrásértékű fotóval, fotóalbummal gazdagodott ajándékozás és öt alkalommal vétel útján. A dokumentumokat és fotókat Kunics Zsuzsanna történész-muzeológus vette nyilvántartásba, határozta meg.

- Kalmár Zoltán (1893-1958) okl. mérnök, építőmester – számos nagykanizsai épület, az összes MAORT-beruházás, a Református templom, a Tüzérlaktanya stb. kivitelezője, tervezője – hagyatékából egy helytörténeti szempontból nagyon értékes, közel 50 darababból álló dokumentumgyűjtést ajándékozott a múzeumnak a Budapesten élő leszármazottja. Ezek a családra vonatkozó 1831 és 1927 közötti születési, keresztelési, házassági anyakönyvi kivonatok, Kalmár Zoltán iparendelnye, hatósági erkölcsi bizonyítványa, származási igazolványa, 1940. évi cégbejegyzés, cégjelzéses levélpapírja, hivatalos levelei, adásvételi szerződés stb.
- A helytörténeti tárgyi gyarapodásnál már említett Kerkápoly Ferenc tanító és Vargha Béla tanító, tanár, iskolaigazgató hagyatékából fontos helytörténeti és oktatástörténeti eredeti fényképfelvételekkel és dokumentumokkal gazdagodott a gyűjtemény: Mathea Károly, Fitos Gyula, Halász Sándor és Vastagh Béla műtermében az 1910-es és 1940-es évek között készült családi felvételekkel, Kerkápoly Ferenc tanító hagyatékából: az 1920-30-as években Gyékényes-telepen, Kiskanizsán készült iskolai csoportképekkel; Tanítási vázlatokkal, Semjénháza az 1934-35. tanévben használt „Tananyagbeosztással” stb.
- Egy nagykanizsai, egykor hivatásos katona, pilóta, később autóvillamosságszerelő szakmunkás és felesége családjá hagyatékából egy nagyobb dokumentumgyűjtést adott ajándékba az örökösök: a családfő Repülőgépvezető növendék repülési feladatait rögzítő 1952-53. évi „munkakönyveit”, 1956.évi Tiszti zsebnaptárát, bizonyítványait, felesége családjának iratait: anyakönyveket, keresztelési emléklapokat, 1930-ban kiállított Családi Könyvet, elemi népiskolai, polgári iskolai bizonyítványokat, 1942. évi tábori postai levelezőlapokat, 1947-ben kiállított „Birtoklevelet” stb., 1950-60-as években kiadott „Válogatott dalszövegek – a legnépszerűbb dalok és táncdalok gyűjteménye” című kis füzeteket stb.
- A korábbi választásokhoz hasonlóan a Polgármesteri Hivatal az ez évben, 2024. június 9-én lezajlott Polgármesterválasztás, az Európai Parlamenti képviselők, a Helyi Önkormányzati és a Nemzetiségi Önkormányzati képviselők választásának szavazólapjaival gazdagította a dokumentációs tárat.
- Egy nagykanizsai magánszemély korábbi, főként a 2006. évi választással kapcsolatos, általa összegyűjtött szórólapokat, leveleket, aprónyomtatványokat adott ajándékba a gyűjtemények (több mint 40 db).
- A Halis István Városi Könyvtár a korábbi évekhez hasonlóan az intézményükhöz került hagyatékokból több alkalommal helytörténeti fontosságú dokumentumokat adott át a múzeumnak: többek között: Baán Jenő (1913-1975) káplán (a 17. gyalogezred tábori lelkésze a Donnál 1942-43-ban) „A Szentlélek hárfája (Prohászka-Imakönyv)” című 1943-ban kiadott imakönyvét (családi adatok bejegyzésével) és egy, a fiatal lelkészről készült fotót; a Nagykanizsai Áh. Hitv. Evang. Gyülekezet pecsétjével, nagykanizsai bejegyzéssel ellátott „Új testamentumot”, a Somogy-Szent Miklósi Rom. Kath. Népiskola pecsétjével ellátott, „Magyar nemzeti lant. 200 régi magyar népdal” című, 1900-ban kiadott kötetet stb.
- Több kanizsai magánszemély évek óta szinte minden évben kisebb, jelentős helytörténeti értékű együttesekkel gazdagítja a történeti dok. tárat. Ez évben is így módon gyarapodott a gyűjtemény pl. az alábbi dokumentumokkal: a Nagy-kanizsai Irodalmi és Művészeti Kör férfi dalkara és zenekara 1895. július 28-i hangversenyének

meghívója és programja; Farkas Ferenc 1976. évi zeneszerzői estjének meghívója; a Szimfonikus Zenekar 1976. évi jubileumi koncertjének meghívója; Szentmargittalván 1930-ban kiállított Elemi Iskolai Értesítő könyvecske, az 1940-es években kiadott iskolai tankönyvek (Róm. kat. Kis Katekizmus, Kis Biblia); a Kanizsa Városi Hetilap első számai, a Nagykanizsai Izzó fényképekkel illusztrált 1976. évi katalógusa, 1974. évi OFOTÉRT képes árjegyzék, 1972. évi Autós Zsebkönyv stb.

- Egy kanizsai magánszemély, magángyűjtő jelentős hely- és sporttörténeti együttessel gazdagította a gyűjteményt: ezek Dr. Mező Ferenc (1885-1961) sporttörténész 1927 és 1961 között kiadott művei, melyek többségében a szerző ajánló sorai olvashatók: Képek a magyar sport múltjából, Az olimpiai játékok története című kötet magyar és francia nyelven, Derfi a borúban, Háromezeréves ifjúság, Örök ifjúság c. kötetei és egy általa Dr. Siklóssy Lászlónak (ügyvéd, szerkesztő, újságíró, A magyar sport ezer éve c. könyv szerzője) 1929-ben írott levelezőlapja.
- Folyamatosan figyeljük a Darabanth Aukcióház, a HT Aukció-Online Papírrégiségaukció és az Axioart által meghirdetett különféle aukciókat. Ez évben is sikerült helytörténeti szempontból érdekes, értékes képeslapokat, fotókat, vásárolnunk. A Darabanth Aukcióház árverésein sikerült két unikális vizitkártya fotót vásárolnunk: egy 1860-as években Jack Frigyes és az 1870-es évek elején „J. Exner” által készített portrét. Egyik fotográfustól sem ismertünk eddig egyetlen felvételt sem. Jack Frigyes órás, ékszerész fényképész tevékenységéről csak egy 1865. évi kis hírlapi reklámból értesültünk, ez az első fennmaradt fotófelvétel tőle, amit ismertünk. Exner Gyula pécsi fényképészként 1872-ben látogatott Nagykanizsára, s a Zöldfakertben felállított fényírdájából szintén ez az első ismert fénykép.
- Ugyancsak aukción sikerült megvásárolnunk egy Fiedler Gyula műtermében az 1880-as években készült kabinetportrét, egy Istvánffy J. műtermében Nagykanizsán Papp László premontrei szerzetesről az 1890-es évek végén készült kabinetportrét, egy 6 darabból álló családi fotóegyüttest (Mathea Károly és zalaegerszegi fényképészek felvételeit).
- Ugyanilyen módon vásároltunk helytörténeti szempontból érdekes dokumentumokat: a Koppenhágai Vöröskereszt által 1919-ben Nagykanizsára címzett levelezőlapot, melyben a Szibériában raboskodó Németh József jelentkezéséről tudósították a hozzátartozókat, ugyancsak az I. világháborúhoz kapcsolódó különleges, a „Nagykanizsai Központi Jóléti Iroda” által „A sebesültek javára (2 fillér)” kiadott kis papír „szükségpénzt”; 1945. évi Díjegyves Levelezőlapot Gyergyák Pál kanizsai bőrkereskedőnek címezve; s egy 1927 decemberében megjelent „Vásári Értesítőt”, mely „A Nőegyleti sátoros-ünnepek vásári programját és címjegyzékét” tartalmazza.

### **Néprajz:**

2024-ben a Néprajzi gyűjtemény 20 darab tárggyal gyarapodott, az új darabokat Gyanó Szilvia néprajzkutató-főmuzeológus vette nyilvántartásba.

### **Képző- és iparművészet,**

Zárt gyűjtemény. A gyűjtemény nem gyarapodott.

### **Sass Brunner – Brunner Gyűjtemény:**

A gyűjtemény 2024-ben nem gyarapodott.

### **Régészet:**

A Régészeti Gyűjtemény a 2024. évben elvégzett régészeti szakfelügyeletek alkalmával, mivel azok negatív eredménnyel zárultak, nem gyarapodott.

### **Z. Soós Gyűjtemény:**

A gyűjteményben minőségi és mennyiségi változás nem történt.

### **Könyvtár:**

2024. évi gyarapodás: 52 tétel.

## **II.1.3. Feltárások:**

A jogszabályi előírásoknak megfelelően 2024-ben is a Thúry György Múzeum gyűjtőterületére eső lelőhelyeken az építési munkákkal párhuzamosan régészeti megfigyelést (szakfelügyeletet) folytattunk. A szakmai feladatokat és a terepmunkát Száraz Csilla régész-főmuzeológus végezte Hohl Zoltán régésztechnikus, Pulai Attila segédrestaurátor, alkalmanként Szmodics-Tugya Beáta archeozoológus segítségével.

**A 2024. évben a következő projektek kapcsán folytatott régészeti megfigyelést a Thúry György Múzeum Száraz Csilla régész-főmuzeológus vezetésével.**

- Megbízó: Nemzeti Régészeti Intézet. Surd és Liszó települések szennyvízelvezetése (Surd, Liszó). Régészeti megfigyelés (szakfelügyelet). (2024. január)
- Megbízó: Nemzeti Régészeti Intézet. Bánokszentgyörgy központú agglomeráció szennyvízelvezetése és -tisztítása (Bánokszentgyörgy, Borsfa, Bucsuta, Oltárc, Pusztamagyaród, Szentlisló, Várfölde). Régészeti megfigyelés (szakfelügyelet). (2024. január – 2024. augusztus)
- Megbízó: Nemzeti Régészeti Intézet. Gelse központú agglomeráció szennyvízelvezetése és -tisztítása (Alsórajk, Felsőrajk, Gelse, Kerecseny, Kilimán, Orosztony, Pölöskefő, Pötréte). Régészeti megfigyelés (szakfelügyelet). (2024. január – 2024. augusztus)
- Megbízó: Readymix Zala Betongyártó Kft. Nagykanizsa Vár u. 6. 4933/17 hrsz villamosenergia ellátása projekt földmunkái. Régészeti megfigyelés (szakfelügyelet). (2024. január 24., január 26., január 31.)
- Megbízó: magánszemély. Zalakaros, Hegyalja u. 109. 1461/9. hrsz. ingatlanon családi ház építése projekt földmunkái. Régészeti megfigyelés (szakfelügyelet). (2024. június 14.)
- Megbízó: magánszemély. Zalakaros, Hegyalja u. 115. 1458/2. hrsz. ingatlanon családi ház építése projekt földmunkái. Régészeti megfigyelés (szakfelügyelet). (2024. június 25.)
- E.ON Dél-dunántúli Áramhálózati Zrt. Nagykanizsa Vár u. 4930/17 hrsz VEE\_3 tekintetében a beruházással összefüggő földmunkák. Régészeti megfigyelés (szakfelügyelet). (2024. július 31., augusztus 01.)

- Megbízó: magánszemély. Nagykanizsa Kőrsánc utca 8-10, 4394/9 hrsz területen lakóépület építése tekintetében a beruházással összefüggő földmunkák. Régészeti megfigyelés (szakfelügyelet). (2024. szeptember 24.)
- Megbízó: magánszemély. Nagykanizsa Kőrsánc utca 4394/19 hrsz területen lakóépület építése tekintetében a beruházással összefüggő földmunkák. Régészeti megfigyelés (szakfelügyelet). (2024. szeptember 19.)
- Megbízó: magánszemély. Becsehely, Kossuth Lajos út 238. 12. hrsz területen lakóépület építése tekintetében a beruházással összefüggő földmunkák. Régészeti megfigyelés (szakfelügyelet). (2024. szeptember 19.)
- Megbízó: E.ON Közép Dunántúli Gázhálózati Zrt. Balatonmagyaród Petőfi Sándor utca 251/36 hrsz. ingatlanon nyomásszabályzó rekonstrukciója, bontási és építési munkálatok tekintetében a beruházással összefüggő földmunkák. Régészeti megfigyelés (szakfelügyelet). (2024. október 15-16., november 25.)
- Megbízó: magánszemély. Nagykanizsa Alkotmány utca 2/s, 4401/1 hrsz területen lakóépület építése Régészeti megfigyelés (szakfelügyelet). (2024. október 31.)
- Megbízó: Kanizsatel Kft Nagykanizsa, Ipari Park optikai ellátása I. ütem (2024) projekt tekintetében a beruházással összefüggő földmunkák. Régészeti megfigyelés (szakfelügyelet). (2024. november 11 – november 15.)
- Megbízó: E.On Drive Infrastructure Hungary Kft. Nagykanizsa Vásárhelyi út 1. szám alatti, 0403/3 hrsz.-ú területen lévő töltőállomáson E-töltőállomások kialakításával összefüggő földmunkák. Régészeti megfigyelés (szakfelügyelet). (2024. november 25.)

#### **A régészeti megfigyelésekhez kapcsolódó szakmai dokumentációk elkészítése:**

A régészeti dokumentációkat Száraz Csilla régész-főmuzeológus készítette. A leadott és elfogadott dokumentációk alapján fizették ki az intézménynek a szerződés szerint a régészeti feladatellátásért járó összeget, mely a Thúry György Múzeum költségvetésében bevételként jelentkezett.

#### **Elkészült dokumentációk:**

- Surd és Liszó települések szennyvízelvezetése (Surd, Liszó). Régészeti megfigyelés. 2024. január havi előrehaladási jelentés. (1 db)
- Bánokszentgyörgy központú agglomeráció szennyvízelvezetése és -tisztítása (Bánokszentgyörgy, Borsfa, Bucsuta, Oltárc, Pusztamagyaród, Szentlisló, Várfölde). Régészeti megfigyelés. 2024. január - augusztus havi előrehaladási jelentések. (8 db)
- Gelse központú agglomeráció szennyvízelvezetése és -tisztítása (Alsórajk, Felsőrajk, Gelse, Kerecseny, Kilimán, Orosztony, Pölöskefő, Pötréte). Régészeti megfigyelés. 2024. január - augusztus havi előrehaladási jelentések. (8 db)
- Záródokumentáció elkészítése a projekt zárásakor a Nemzeti Régészeti Intézet részére. Bánokszentgyörgy központú agglomeráció szennyvízelvezetése és -tisztítása (Bánokszentgyörgy, Borsfa, Bucsuta, Oltárc, Pusztamagyaród, Szentlisló, Várfölde).

- Záródokumentáció elkészítése a projekt zárásakor a Nemzeti Régészeti Intézet részére. Gelse központú agglomeráció szennyvízelvezetése és -tisztítása (Alsórajk, Felsőrajk, Gelse, Kerecseny, Kilimán, Orosztony, Pölöskefő, Pötréte).
- Záródokumentáció elkészítése a projekt zárásakor a Nemzeti Régészeti Intézet részére. Surd és Liszó települések szennyvízelvezetése (Surd, Liszó).
- A fentebb felsorolt kisebb projektek megbízási szerződéseinek, teljesítési igazolásainak elkészítése. (11 db)

#### II.1.4. Revízió

2024-ben folytatódott a Néprajzi Gyűjtemény tételes ellenőrzése, revíziója. A munkát Gyanó Szilvia néprajzkutató-főmuzeológus végezte. Összesen 30 db tárgy került tételes ellenőrzésre.

#### II.1.5. Gyűjteményi rend és raktári helyzet értékelése

A gyűjteményi raktárakban 2024-ben is fenntartottuk a szakmai elvárásoknak megfelelő raktári rendet. A szükséges reponálási és rendszerezési munkákat elvégeztük mindenütt. A Zrínyi utcai emeleti helytörténeti tárgyi- és textilraktárban és a történeti dokumentációs tárban elhelyezett tárgyak, iratok, fotók állaga, elhelyezése kielégítő. Az év során beletárolt dokumentumokat, képeslapokat savmentes zacskókba csomagolva, savmentes speciális dobozokban, ill. lefűzhető tartókban elhelyeztük. Csomagolásukat Gondáné Intresz Emőke gyűjteménykezelő végezte.

Szmodics-Tugya Beáta a Thúry György Múzeum és a HUN-REN Bölcsészettudományi Kutatóközpont között létrejött kölcsönzési szerződés alapján a múzeum régészeti raktárában előkészítette kölcsönzésre Nagykanizsa – Inkey kápolna, Római temető I. késő római korú lelőhely régészeti anyagát. Az 537 tárgy csomagolása, szállításra történő előkészítése komoly raktári munkát és adminisztrációs feladatot jelentett. Szmodics-Tugya Beáta az év folyamán Gondáné Intresz Emőke gyűjteménykezelő segítségével visszaszorította a régészeti gyűjtemény utóbbi években kölcsönadott és kiállításokhoz elővett régészeti anyagát.

A Zrínyi utcai épületünk néprajzi és helytörténeti tárgyi raktáraiban az idei évben is elvégzésre került az Állományvédelmi Központ által javasolt kártevőmentesítés, melyet Udvardy László végzett. Erre a munkára szükség is volt, mert minden raktárban sok a fából készült, szuvasodásra hajlamos tárgy.

Az év során bekerült nagyobb tárgyak többségét a Fő út 2. szám alatti raktárban helyeztük el. A raktárakban a nagy teljesítményű páramentesítő gépekkel az ideális páratartalmat egész évben biztosítottuk, folyamatosan ellenőriztük.

2024-ben a Múzeumi Állományvédelmi Bizottság pályázatot is hirdetett a vármegyei hatókörű városi múzeumok számára a felelős műtárgymegőrzés biztosítását támogató intézkedésekre, amelyek hozzájárulnak a múzeumok kiállítótereinek, raktárainak korszerű fényvédelméhez. Erre a felhívásra a Thúry György Múzeum is sikeresen pályázott. A pályázat eredményeképpen a múzeum székhelyén (Nagykanizsa, Zrínyi M. u. 62.) található raktárak nyílászáróira került UV – fényvédő fólia. A nyílászárókat UV – fényvédő fólia hiányában korábban sötétítő függönyökkel láttuk el. A pályázat részeként vállaltuk, hogy a 2025-ös évben a régi halogén fénycső világítást is ledes fénycsővekre cseréljük. A pályázat jóvoltából a Thúry György Múzeum képzőművészeti-, helytörténeti- és néprajzi tárgyi raktáraiban elhelyezett tárgyak kerültek műtárgyvédelmi szempontból sokkal előnyösebb raktározási

körülmények közé. A Thúry György Múzeum Fő út 5. szám alatti kiállítóhelyén a barokk épület egyes ablakfelületeire is új UV – fényvédő fólia került, amely a kiállított tárgyak állományvédelmét szolgálja.

#### **II.1.6. Megelőző műtárgyvédelem**

Pulai Attila segédrestaurátor az adott gyűjteményért felelős muzeológussal az idei évben is a gyűjteményekből az állapotuk miatt kiemelésre került műtárgyakat és a kiállításokon szereplő tárgyakat tisztította, restaurálta. A helytörténeti gyűjteményből a 2024. évben Pulai Attila 174 db tárgyat restaurált. Ezeken kívül az év során bekerült tárgyak nagy részét megtisztította, ill. tisztítja folyamatosan.

#### **II.1.7. Műtárgyvédelem – restaurálás**

A tárgyak restaurálását és tisztítását Pulai Attila segédrestaurátor végezte.

##### **Restaurátori munkák:**

##### **Restaurált tárgyak száma:**

|                                            |        |
|--------------------------------------------|--------|
| Helytörténet:                              | 30 db  |
| Néprajz:                                   | 103 db |
| Képzőművészet:                             | 1 db   |
| Régészet:                                  | 1 db   |
| Idegen (külső kiállítás, Magyarszerdahely) | 39 db  |

**Összesen restaurált: 174 db**

##### **Tisztítás, penész eltávolítás:**

|               |       |
|---------------|-------|
| Néprajzi:     | 10 db |
| Helytörténeti | 22 db |

**Összesen tisztított: 32 db**

#### **II.2. Tudományos kutatás**

##### **II.2.1. Összesítő adatok:**

- Tudományos munkatársak száma (fő): 4
- Tudományos fokozattal is rendelkező munkatársak száma (fő): 1
- A tudományos munkatársak által terepen töltött összes kutatónap száma (nap): 49
- A munkatársak által írt, saját múzeumi vagy egyéb tudományos kiadványban megjelent/megjelenésre váró tudományos könyvek, tanulmányok, közlemények, cikkek (db) (magyar/idegen nyelven): 12
- A munkatársak által tartott tudományos előadások, összeállított poszterek (db): 25
- Kiállítási forgatókönyvek (állandó/időszak) (db): 2

### II.2.2. Terepen (külső helyszínen töltött) kutatási napok száma:

(A napok száma nem jelenti azt, hogy a dolgozó az egész napot a külső helyszínen töltötte, de azon a munkanapon ott is dolgozott.)

|                      |        |
|----------------------|--------|
| Gyanó Szilvia        | 16 nap |
| Kunics Zsuzsanna     | 11 nap |
| Száraz Csilla        | 10 nap |
| Szmodics-Tugya Beáta | 12 nap |

### II.2.3. Tudományos és ismeretterjesztő publikációk

#### Megjelent publikációk, elkészült kéziratok:

**Gyanó Szilvia:** Adalékok a házi pálinkafőzés technológiájához a 20. század második felében és napjainkban. In: Gyanó Szilvia (szerk.): Tanulmányok a házi pálinkáról. Keszthely, 2024. 81-104.

**Gyanó Szilvia:** Mesélő pálinkás fazekak. Házi pálinkafőzés a 19. században és a 20. század elején a zalai múzeumok pálinkafőző kerámiáinak vizsgálata alapján. In: Historia Transdanubiana. Tanulmányok Bilkei Irén születésnapjára. (szerk. Kelényi Borbála – Kanász Viktor – Takács Zoltán Bálint). Szombathely-Sárvár, 2024. 330-349.

**Gyanó Szilvia:** Dornyay Béla Keszthelyen. A vallásos hagyaték tanulságai és a szőlőhegyi régiségek kutatása. In: Neograd 2023. A Dornyay Béla Múzeum Évkönyve XLVI. (szerk. Balogh Zoltán – Máté György). Salgótarján, 2024. 226-246.

**Gyanó Szilvia:** A lakodalmi cukorperec. In: Muratáj 24/1-2. (szerk. Kepe Kocon Lili – Kepéné Bihar Mária) Lendva, 2024. 195-209.

**Gyanó Szilvia:** Pálinkás emlékek: ismeretterjesztő kiadvány. Pálinkafőző fazekak és más pálinkás edények a Balatoni Múzeum néprajzi gyűjteményében. Keszthely, 2024.

**Gyanó Szilvia – Kunics Zsuzsa – Mikó-Baráth Franciska – Száraz Csilla:** Magyarszerdahely értékei. Magyarszerdahely, 2024.

**Gyanó Szilvia – Kunics Zsuzsa:** Nagyrécse értékei. Nagyrécse, 2024.

**Kunics Zsuzsa:** Forgatókönyv részlet a Néprajzi Múzeum 2026 tavaszán nyíló „Vágatlanul” című időszaki tárlatához. Mathea Károly (1861-1933), Nagykanizsa, Bazárépület, Fő út 8. című összefoglaló szöveg és műteremre vonatkozó fejezet.

**Száraz Csilla:** A Zalai dombság és a Mura mente késő bronzkori települései. Late Bronze Age settlements in the Zala Hills Range and along the Mura River (with abstract). In: Ilon Gábor: Asszonyok – férfiak – kapcsolatok. Régészeti tanulmányok a késő bronzkori (Kr. e. 1650/1600 – Kr. e. 800/750) Nyugat-Dunántúl történelméhez. Martin Opitz kiadó, Budapest, 2024. 392-398.

*Száraz Csilla:* Régészeti kutatások Kanizsa várának területén: múlt, jelen, jövő. (Török nyelven.) In. Avrupa'nın Unutulumus Savas Alanlari. Osman-Macar Iliskileri ve Avrupahlar. (Európa elfeledett hadszíntere – A tizenöt éves háború és Magyarország) Edit.: Viktor Kanász – István Nagy-L. Kitabevi kiadó, Isztambul, 2024.

*Szmodics-Tugya Beáta:* A Szegedi Tudományegyetem Geológia Tanszékére leadta a doktori disszertációjának kéziratát Környezettörténeti kutatások Rákóczi-falva – Bagi földek és Rokkant földek területén a holocén teljes vertikumában címmel. A disszertáció védeése 2025-ben várható.

*Szmodics-Tugya Beáta:* Csonttölgök Nagyréce – Tüskevári dűlő 13-16. századi csontanyagából: Zalai Múzeum 27 (2024). Megjelenés alatt.

*Szmodics Tugya Beáta:* A Baden-kultúra állatcsontleletei Ecser 6. - Maglód 1. lelőhelyen. In: Patay R. szerk.: Nyomvonalak. Megelőző régészeti feltárások az M0-s autópálya délkeleti, valamint a 4. számú főút Vecsést és Üllőt elkerülő szakaszain. 1. kötet: Természeti környezet és a rézkori lelőhelyek. 2024, 153-157.

Szakmai és ismeretterjesztő előadások (alkalom, hely, dátum):

*Gyanó Szilvia:* Adalékok a házi pálinkafőzés technológiájához a 20. század második felében és napjainkban. A házi pálinkafőzés kultúrájának kutatása a zalai múzeumokban. Szakmai nap és műhelykonferencia. Nagykánizsa, Thury György Múzeum. 2024. március 7.

*Gyanó Szilvia:* Pálinkafőző fazekak. Kikeleti Forगतag. Zalaegerszeg, Göcseji Falumúzeum. 2024. március 23.

*Gyanó Szilvia:* Pálinkás emlékek. "Tanulmányok a házi pálinkáról. A házi készítésű gyümölcspárlat kultúrája, értelmezése a Balaton vidékén a 20. század második felében" workshop. Zalaegerszeg Panoráma Népművészeti Galéria. 2024. április 13.

*Gyanó Szilvia:* Szentmihályi Imre és Kerecsényi Edit levelezése. Szentmihályi Imre emlékkonferencia. Zalaegerszeg, ZMI. 2024. április 18.

*Gyanó Szilvia:* Sokasodó Márton-napi hagyományok a 21. században. Szent Márton tisztelete napjainkban - szimpózium. Szent Márton Kulturális Útvonal Magyarországi Tanácsa. Szombathely - Szent Márton Plébánia. 2024. április 19.

*Gyanó Szilvia:* Minél cifrább, annál szebb - A Magyar Gényusz Program a Thury György Múzeumban. Muzeológiai módszertani műhelygyakorlat, Tapolca Wass Albert Könyvtár és Múzeum. 2024. június 28.

*Gyanó Szilvia:* Szent Terézke zalai vonatkozásai. 12. Népi vallásosság a Kárpát-medencében konferencia, Veszprém, Laczkó Dezső Múzeum. 2024. augusztus 23.

*Gyanó Szilvia:* Nemespátrói mágikus eljárások. Zalasabar, Anyanyelvi piknik. 2024. október 11.

*Gyanó Szilvia:* Pálinkahűtő az üveggyárból. Néprajzos Muzeológusok Országos Találkozója (konferencia), Szeged, Móra Ferenc Múzeum. 2024. október 17.

*Gyanó Szilvia:* Sági János és a Balaton-melléki pásztornép. 150 éve született Sági János, a Balatoni Múzeum első néprajzkutatója – emlékkonferencia. Keszthely, Balatoni Múzeum. 2024. október 18.

*Gyanó Szilvia:* A szőlőhegyek néprajzi jellegzetességei Zalaegerszeg környékén. Szőlőtermelés és borkultúra Zalaegerszegen konferencia. Zalaegerszeg, ZMI. 2024. november 11.

*Gyanó Szilvia:* A házi pálinka kutatása kötetbemutató előadás. Szombathely, Vasi Múzeumbarát Egyesület, Savaria Múzeum. 2024. december 4.

*Kunics Zsuzsanna:* „A szeszfőzdétől a konyakgyárig” címmel tartott előadást a nagykanizsai Blau M. Fiai Konyakgyárról „A házi pálinkafőzés kultúrájának kutatása a zalai múzeumokban” című szakmai napon és műhelykonferencián. Thúry György Múzeum. 2024. március 7.

*Kunics Zsuzsanna:* Az Izraelita Jótékony Nőegylet nyomában – „Boldog csak az lehet igazán, aki felebarátjától elveszi a boldogtalanságot” (Jókai Mór bejegyzése a Nőegylet Aranykönyvében) címmel tartott előadást a nagykanizsai Zsidó Hitközség tagjainak és meghívott vendégeinek. 2024. október 15.

*Kunics Zsuzsanna:* „Volt...nincs. Eltűnt városképek, utcarészletek” című kiállítás szakmai megnyitó előadás. Thúry György Múzeum. 2024. május 16.

*Kunics Zsuzsanna:* A Zene Világnapján, A Hét Zenei Műtárgya bemutatóján szakmai megnyitó előadást tartott a múzeumban őrzött zenei emlékekről, tárgyakról, dokumentumokról. Thúry György Múzeum. 2024. október 1.

*Dr. Száraz Csilla:* A Thúry György Múzeum közösségei és jó gyakorlatai. Közösségi múzeum a gyakorlatban című nemzetközi szakmai műhely a Szentendrei Skanzen – Múzeumi Oktatási és Képzési Központ, a Zalaegerszegi Múzeumok Igazgatósága és a Thúry György Múzeum közös szervezésében. 2024. február 26.

*Dr. Száraz Csilla:* A Várvolgy-Nagyláz-hegyen feltárt település kerámiaanyaga. Régészeti kutatások a keszthelyi és kis-balatoni régiókban. Konferencia Dr. Müller Róbert 80. születésnapja alkalmából. Balatoni Múzeum, Keszthely. 2024. március 1.

*Dr. Száraz Csilla:* A Zala mente és a Keszthelyi hegység magaslati települései, azok tájban betöltött szerepének vizsgálata a késő bronzkor időszakában. Történeti táj – tájrégészet Tudományos konferencia. Magyar Nemzeti Múzeum – Nemzeti Régészeti Intézet, Magyar Nemzeti Múzeum, Budapest. 2024. április 22.

*Dr. Száraz Csilla:* Eltemetett múlt – Élet és halál az Árpád- és középkori Dél-Zalában. Kiállítás megnyitó előadás. Balatoni Múzeum, Keszthely. 2024. május 31.

*Dr. Száraz Csilla:* Új utak a Thúry György Múzeum szolgáltatásainak bővítésében. SZNM MOKK szakmai nap, Georgikon Majortörténeti Kiállítóhely, Keszthely, 2024. november 7.

*Dr. Száraz Csilla:* Temetkezési szokások a késő bronzkorban – a Zala vármegyében feltárt temetőrészletek feldolgozásának eredményei. Konferencia Vékony Gábor és Vadász Éva emlékére. Tatabányai Múzeum, Tatabánya. 2024. november 11.

*Dr. Száraz Csilla:* A Thúry György Múzeum közösségei és jó gyakorlatai. Múzeumok és közösségeik. Zalaegerszegi Múzeumok Igazgatósága, Zalaegerszeg. 2024. november 21.

*Szmodics-Tugya Beáta:* Még a kelták is ettek kutyát! címmel tartott előadást. „Korszakok és birodalmak határán – Vagy találunk ott utat, vagy építünk egyet” – Vaskori és római leletek, lelet-együttések című nemzetközi konferencián. Tatabányai Múzeum, Tatabánya. 2024. február 22-23.

*Szmodics-Tugya Beáta:* Tudományos ismeretterjesztő posztert készített a Kutyahúsfogyasztás évezredei címmel a Göcseji Múzeumban Kutyatörténelem: az első zalai csaholók nyomában című kamarakiállításához. Göcseji Múzeum, Zalaegerszeg. 2024. szeptember 6.

*Szmodics-Tugya Beáta:* Évezredek asztalánál – Az elmúlt 8000 év húsfogyasztási szokásai címmel tartott előadást. Balatoni Múzeum. 2024. október 12.

#### Tudományos konferenciákon való részvétel:

*Gyanó Szilvia:* Közösségi múzeum a gyakorlatban című nemzetközi szakmai műhely a Szentendrei Skanzen – Múzeumi Oktatási és Képzési Központ, a Zalaegerszegi Múzeumok Igazgatósága és a Thúry György Múzeum közös szervezésében. 2024. február 26.

*Gyanó Szilvia:* A házi pálinkafőzés kultúrájának kutatása a zalai múzeumokban. Szakmai Nap és Műhelykonferencia. Thúry György Múzeum. 2024. március 7.

*Gyanó Szilvia:* Részt vett a "Tanulmányok a házi pálinkáról. A házi készítésű gyümölcs párlat kultúrája, értelmezése a Balaton vidékén a 20. század második felében" workshopen. Zalaegerszeg Panoráma Népművészeti Galéria. 2024. április 13.

*Gyanó Szilvia:* Szent Márton tisztelete napjainkban - szimpózium. Szent Márton Kulturális Útvonal Magyarországi Tanácsa. Szombathely - Szent Márton Plébánia. 2024. április 19.

*Gyanó Szilvia:* 12. Népi vallásosság a Kárpát-medencében konferencia, Veszprém, Laczkó Dezső Múzeum. 2024. augusztus 22 – 23.

*Gyanó Szilvia:* Muzeológiai módszertani műhelygyakorlat. Tapolca Wass Albert Könyvtár és Múzeum. 2024. augusztus 28.

*Gyanó Szilvia:* Anyanyelvi piknik, Zalasabar, Margaréta-ház. 2024. október 11.

*Gyanó Szilvia:* Néprajzos Muzeológusok Országos Találkozója (konferencia), Szeged, Móra Ferenc Múzeum. 2024. október 16-17.

**Gyanó Szilvia:** 150 éve született Sági János, a Balatoni Múzeum első néprajzkutatója (konferencia). Keszthely, Balatoni Múzeum. 2024. október 18.

**Gyanó Szilvia:** Újratervezés – Múzeumok új utakon? Szabadtéri Néprajzi Múzeum – Múzeumi Oktatási és Képzési Központ. Zala vármegyei szakmai nap, Georgikon Majortörténeti Kiállítóhely, Keszthely. 2024. november 7.

**Gyanó Szilvia:** Részt vett a Szőlőtermelés és borkultúra című zalaegerszegi konferencián. Zalaegerszeg, ZMI. 2024. november 27.

**Gyanó Szilvia:** Részt vett a Néprajzi Múzeum szakmai napján. Budapest. 2024. december 2.

**Kunics Zsuzsanna:** Községi múzeum a gyakorlatban című nemzetközi szakmai műhely a Szentendrei Skanzen – Múzeumi Oktatási és Képzési Központ, a Zalaegerszegi Múzeumok Igazgatósága és a Thúry György Múzeum közös szervezésében. 2024. február 26.

**Kunics Zsuzsanna:** A házi pálinkafőzés kultúrájának kutatása a zalai múzeumokban. Szakmai Nap és Műhelykonferencia. Thúry György Múzeum. 2024. március 7.

**Kunics Zsuzsanna:** Részt vett a Dr. Szentmihályi Imre néprajzkutató születésének 100. évfordulója tiszteletére Zalaegerszegen a Göcseji Múzeumban rendezett emlékkonferencián. Göcseji Múzeum, Zalaegerszeg. 2024. március 18.

**Kunics Zsuzsanna:** Részt vett a Magyar Nemzeti Levéltár Zala Vármegyei Levéltára által rendezett „Szabadidő, szórakozás, társasági élet Zalaegerszegen a 19-20. században” című konferencián. Zalaegerszegen. 2024. május 22.

**Dr. Száraz Csilla:** Községi múzeum a gyakorlatban című nemzetközi szakmai műhely a Szentendrei Skanzen – Múzeumi Oktatási és Képzési Központ, a Zalaegerszegi Múzeumok Igazgatósága és a Thúry György Múzeum közös szervezésében. 2024. február 26.

**Dr. Száraz Csilla:** Régészeti kutatások a keszthelyi és kis-balatoni régiókban. Konferencia Dr. Müller Róbert 80. születésnapja alkalmából. Balatoni Múzeum, Keszthely. 2024. március 1.

**Dr. Száraz Csilla:** A házi pálinkafőzés kultúrájának kutatása a zalai múzeumokban. Szakmai Nap és Műhelykonferencia. Thúry György Múzeum. 2024. március 7.

**Dr. Száraz Csilla:** Történeti táj –tájrégészet. Az emberi közösségek tájatalakító tevékenysége és a környezeti kihívásokra adott válaszok. Tudományos konferencia. Magyar Nemzeti Múzeum Központi Könyvtár. 2024. április 22–24.

**Dr. Száraz Csilla:** Magyar Vidéki Múzeumok Szövetsége tavaszi közgyűlés és szakmai konferencia. Rippl-Rónai Múzeum, Kaposvár. 2024. május 15-16-án

**Dr. Száraz Csilla:** Országos Múzeumigazgatói Konferencia. MUZEOLÓGIA ÉS TUDOMÁNY – „SERPA VAGY HEGYMÁSZÓ?” Visegrád. 2024. szeptember 9-10.

*Dr. Száraz Csilla:* Újratervezés – Múzeumok új utakon? Szabadtéri Néprajzi Múzeum – Múzeumi Oktatási és Képzési Központ. Zala vármegyei szakmai nap, Georgikon Majortörténeti Kiállítóhely, Keszthely. 2024. november 7.

*Dr. Száraz Csilla:* Szkiták – germánok -magyarok. Régészeti konferencia Vékony Gábor és Vadász Éva emlékére. Tatabányai Múzeum, Tatabánya. 2024. november 11.

*Dr. Száraz Csilla:* Szabadtéri Néprajzi Múzeum – Múzeumi Oktatási és Képzési Központ, Zalaegerszegi Múzeumok Igazgatósága. Zala vármegyei szakmai nap, Göcseji Múzeum, Zalaegerszeg. 2024. november 21.

*Dr. Száraz Csilla:* Magyar Vidéki Múzeumok Szövetsége őszi közgyűlés és szakmai konferencia., Herman Ottó Múzeum, Miskolc. 2024. november 26-27.

*Szmodics-Tugya Beáta:* Korszakok és birodalmak határán – „Vagy találunk ott utat, vagy építünk egyet” – Vaskori és római leletek, leletegyűttesek című nemzetközi konferencia. Tatabányai Múzeum, Tatabánya. 2024. február 22-23.

*Szmodics-Tugya Beáta:* Közösségi múzeum a gyakorlatban című nemzetközi szakmai műhely a Szentendrei Skanzen – Múzeumi Oktatási és Képzési Központ, a Zalaegerszegi Múzeumok Igazgatósága és a Thúry György Múzeum közös szervezésében. 2024. február 26.

*Szmodics-Tugya Beáta:* Múzeumpedagógiai workshop a Helikon Kastélymúzeumban. Keszthely. 2024. május 13.

*Szmodics-Tugya Beáta:* Újratervezés – Múzeumok új utakon? Szabadtéri Néprajzi Múzeum – Múzeumi Oktatási és Képzési Központ. Zala vármegyei szakmai nap, Georgikon Majortörténeti Kiállítóhely, Keszthely. 2024. november 7.

#### A múzeum által megjelentetett online tartalmak:

A Thúry György Múzeum muzeológusai a 2024. évben is nagyon sok tudományos ismeretterjesztő tartalmat töltöttek fel a Thúry György Múzeum honlapjára ([www.tgym.hu](http://www.tgym.hu)) és a múzeum Facebook oldalára. Facebook oldalunkon szinte minden nap friss tartalommal jelentkezünk. Megörökítettük a diákcsoportokat, a múzeumpedagógiai foglalkozások egy-egy pillanatát, a jeles napokhoz, egyes világnapokhoz, a hónap műtárgyához, a múzeum történetéhez, gyűjteményi darabjaihoz kötődő érdekességekkel jelentkezünk. A tartalmas posztok és azok készítőjének a neve visszakereshetőek a múzeum Facebook oldalán.

A Nemzeti Kulturális Alap által támogatott Pillantás a múltba - A bronzkor évszázadai Zala vármegyében című kiállításához kapcsolódóan virtuális kiállítás formájában is felkerültek a vármegye késő bronzkorára vonatkozó legérdekesebb tablók a honlapunkra. Ez a tartalom honlapunkon a Virtuális kiállítások választógomb alatt érhető el. Az idén is folytattuk a Hónap Műtárgya és Hónap Festménye sorozatot is a honlapunkon virtuális formában is, melyet azután Facebook oldalunkon is megosztottunk.

### *Virtuális kiállítások, digitális tartalmak:*

- Pillantás a múltba - A bronzkor évszázadai Zala vármegyében. Virtuális kiállítás.  
<https://tgym.hu/index.php/virtualis-kiallitas/pillant-as-a-multba-a-bronzkor-evszazadai-zala-varmegyeben>
- A Hónap Műtárgya sorozat – virtuális kiállítás.  
<https://tgym.hu/index.php/kiallitasaink/a-honap-mutargya>
- A Hónap Festménye sorozat – virtuális kiállítás  
<https://tgym.hu/index.php/kiallitasaink/a-honap-festmenye>

### II.2.4. Tudományos programokban való részvétel, tudományos kutatások

#### Kunics Zsuzsanna történész-muzeológus:

- Tovább folytatta a nagykanizsai fotográfusok szakmai és közéleti tevékenységének kutatását.
- Tovább folytatta Horváth Jánosnéval a közös munkát, kutatást a „Volt egyszer egy alma mater – Kiskanizsai tanítók és diákok a 20. század első felében” című kötet anyagán dolgozott.
- Az Izraelita Jótékony Nőegylet 1843. évi alakulásának 180. évfordulója emlékére a Hölgyklub kérte fel egy előadásra. Ennek kapcsán kezdte el részletesebben kutatni a nagykanizsai jótékony nőegyletek (Izraelita, Keresztény, Református, Evangélikus Nőegylet) tevékenységét, alapszabályaikat, tagságukat, rendezvényeik meghívóit, plakátjait stb.

#### Gyanó Szilvia néprajzkutató-főmuzeológus:

- Népi vallásosság, népszokások, jeles napok Zalában. Folyamatosan kutatta a kalendáriumhoz kapcsolódó népszokásokat és a népi vallásossággal kapcsolatos emlékeket.
- A borkultúra témában is kisebb kutatásokat folytatott az év folyamán.
- Zala megye népművészete (bőszoknyás-gyöngyösnecces népviselet, pásztorfaragások)
- Pálínkakutatás – A Balatoni Múzeum kutatási témájához csatlakozva.
- Nagykanizsaiak a Balatonon.

#### Száraz Csilla régész-főmuzeológus:

- Folytatta kutatásait Zala megye késő bronzkori településeinek és temetkezéseinek vonatkozásában.

#### Szmodics-Tugya Beáta történész-muzeológus, archeozoológus:

- PhD tanulmányaihoz kapcsolódóan folytatta a múzeum régészeti állatcsont anyagának meghatározását és regionális kontextusba helyezve annak elemzését.
- Tovább tanulmányozta és dolgozta fel Sass Brunner Erzsébet és Brunner Erzsébet hagyatékát.

### Szakmai szervezetekben betöltött tagságok

- A Thúry György Múzeum tagja a Magyar Vidéki Múzeumok Szövetsége országos szakmai szervezetnek.
- Az intézmény tagja a Pulszky Társaság - Magyar Múzeumi Egyesület Kismúzeumi tagozatának.
- Gyanó Szilvia tagja a Néprajzi Társaságnak.
- Kunics Zsuzsanna tagja a Magyar Múzeumi Történész Társulatnak, a nagykanizsai Művészeti Tanácsnak. 2016 óta a Magyar Történelmi Társulat Zala megyei szervezeti titkára. Tagja az MTA Pécsi Akadémiai Bizottsága Város- és Helytörténeti Munkabizottságának és a Pécsi Egyetem által létrehozott Várostartörténeti Kutatócsoportnak.
- Száraz Csilla tagja a Magyar Régész Szövetségnek, az Ősrégészeti Társaságnak, a Pulszky Társaság - Magyar Múzeumi Egyesületnek, az MTA Pécsi Akadémiai Bizottság Régészeti Munkacsoportjának.
- Szmodics-Tugya Beáta tagja a BORBAS (Borsod Region Bronze Age Settlements) nemzetközi kutatócsoportnak.

### II.3. A látogatók magas színvonalú kiszolgálása, a gyűjtemények hozzáférhetősége és társadalmi hasznosulása (infrastruktúra, információ-PR, múzeumi közművelődés és múzeumpedagógia)

#### II.3.1. Nyitvatartás

*Thúry György Múzeum Kiállítóhely (Nagykanizsa, Fő út 5.)*

2024. január 3. – 2024. december 20.

hétfő, kedd: zárva

szerda-vasárnap: 10.00-17.00 óra

*Magyar Plakát Ház (Nagykanizsa, Erzsébet tér 14-15.)*

2024. január 3. – 2024. december 20.

vasárnap, hétfő: zárva

kedd-szombat: 10.00-17.00 óra

#### II.3.2. Infrastruktúra

| Név                 | Porta és pénztár | Ruhatár | Mosdó |         | Akadálymentesítés |     |        | Pelenkázó | Saját parkoló |
|---------------------|------------------|---------|-------|---------|-------------------|-----|--------|-----------|---------------|
|                     |                  |         | F-N   | M.korl. | Igen              | Nem | Részb. |           |               |
| Thúry György Múzeum | X                | X       | X     | X       |                   |     | X      | -         | -             |

### II.3.3. A látogatószám teljesülése

| <b>Múzeális intézmény neve</b>                               | <b>Tényleges látogatószám (fő) <u>2024</u></b> |
|--------------------------------------------------------------|------------------------------------------------|
| Thúry György Múzeum<br>Kiállítóhely, Nagykanizsa<br>Fő út 5. | 5967                                           |
| Magyar Plakát Ház,<br>Nagykanizsa, Erzsébet tér<br>14-15.    | 2273                                           |
| Thúry György Múzeum<br>Összes látogató                       | <b><u>8240</u></b>                             |

A Thúry György Múzeum látogatottsági mutatója 8240 fő némi, de nem számottevő csökkenést mutat. (A látogatószám 2023-ban 8483 fő volt.) A Thúry György Múzeum látogatószáma még mindig nem érte el a Covid19 pandémia és az energiaválság előtti 11500 fő körüli látogatottságot. Mindenképpen pozitív azonban, hogy a szervezett diákcsoportok is nagy számban érkeztek az interaktív múzeumpedagógiai foglalkozásokra, a múzeumban tartott tematikus napokra. A múzeum diák látogatóinak száma összesen 2272 fő volt. A diákcsoportok mellett a nyugdíjas korúak, a 65 év felettiek látogatták gyakrabban, sokszor csoportosan (Hölgyklub, kanizsai nyugdíjasklubok tagjai) a Thúry György Múzeum kiállításait, rendezvényeit.

### II.4. A gyűjtemények digitalizálása, internetes hozzáférhetőség

A gyűjtemények digitalizálását (eredeti forrásértékű fényképek, dokumentumok, adattári fotók, negatívak szkennelését) Várnagy Veronika informatikus-könyvtáros és Hohl Zoltán adatrögzítő végezte az év folyamán.

Várnagy Veronika a Történeti dokumentációs tár iratanyagán dolgozott (352 db), a Történeti fotótár anyagát digitalizálta (1057 db), emellett a leltározatlan történeti dokumentumok egy részét is digitalizálta (1144 db).

Hohl Zoltán a helytörténeti tárgyi gyűjteményben őrzött tárgyakról készített felvételeket (267 db), a történeti dok. tárban őrzött dokumentumokból, fotónegatívból szkennelt (241 db), illetve a leltározatlan vagy kölcsönkapott tételek közül szkennelt 254 darabot.

A digitalizálási munkákba Gondáné Intresz Emőke gyűjteménykezelő és Gyuricz Edina teremőr is besegített, egyéb feladataik mellett a leltárkönyvek adatait rögzítették Excel-táblázatba.

| <b>Megnevezés/Téma</b>                                                                                                                                | <b>Digitális<br/>fotófelvétel és<br/>szkennelés (db)</b> |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------|
| Helytörténeti, néprajzi és régészeti,<br>képzőművészeti tárgyi<br>gyűjteményből, tört. dok. tárból<br>digitális fotófelvétel készült (Hohl<br>Zoltán) | 267                                                      |
| Helytörténeti, néprajzi fotónegatívak<br>és dokumentumok szkennelése<br>(Várnagy Veronika, Hohl Zoltán)                                               | 2794                                                     |
| <b>Összesen</b>                                                                                                                                       | <b>3315</b>                                              |

| <b>Leltárkönyvek Excel digitalizálása (Gondáné<br/>Intresz Emőke gyűjteménykezelő).</b> |              |
|-----------------------------------------------------------------------------------------|--------------|
| <b>Megnevezés</b>                                                                       | <b>Tétel</b> |
| Történeti dokumentációs tár leltárkönyvének<br>gépelése                                 | 397          |
| Néprajzi leltárkönyvek gépelése                                                         | 1714         |
| <b>Összesen</b>                                                                         | <b>2111</b>  |

| <b>Régészeti leltárkönyvek fotózással történő<br/>digitalizálása (Várnagy Veronika adatrögzítő)</b> |              |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|
| <b>Megnevezés</b>                                                                                   | <b>Tétel</b> |
| Néprajzi leltárkönyv I-VI.                                                                          | 1820         |
| Numizmatikai leltárkönyv I, II, III.                                                                | 788          |
| <b>Összesen</b>                                                                                     | <b>2608</b>  |

| <b>Kiállítás megnyitók, múzeumi<br/>rendezvényeken, városi eseményeken,<br/>gyűjtések alkalmával dokumentációs céllal<br/>végzett fotózás (Hohl Zoltán adatrögzítő, fotós)</b> |             |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|
| <b>Megnevezés</b>                                                                                                                                                              | <b>db</b>   |
| 74 alkalom                                                                                                                                                                     | 3968        |
| <b>Összesen</b>                                                                                                                                                                | <b>3968</b> |

| <b>Digitalizálásra kölcsönkapott és leltározatlan<br/>dokumentumok, fotók szkennelése (Várnagy<br/>Veronika, Hohl Zoltán adatrögzítők)</b> |            |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| <b>Megnevezés</b>                                                                                                                          | <b>db</b>  |
| Történeti dokumentumok, fotók                                                                                                              | 254        |
| <b>Összesen</b>                                                                                                                            | <b>254</b> |

## II.5. Kutatószolgálat

| <b>Mutató</b>                          | <b>2024. teljesítés</b> |
|----------------------------------------|-------------------------|
| <b>Kutatók száma összesen (fő)</b>     | <b>49</b>               |
| <b>Kutatói alkalmak száma összesen</b> | <b>81</b>               |

2024-ben is nagyszámú kutató fordult a múzeum munkatársaihoz. A megkeresések személyesen, telefonon, e-mail-ben történtek. Sok kutatónak, helytörténet iránt érdeklődőnek tudunk segítséget nyújtani. A kutatási témák a Történeti gyűjteményt érintették legtöbbször, ahol a kutatószolgálatot Kunics Zsuzsanna látta el Hohl Zoltán és Várnagy Veronika segítségével. A Néprajzi gyűjteményben Gyanó Szilvia szolgált információkkal. A Régészeti gyűjteményben a régészeti szakfelügyeletéhez kötődő információkkal kellett ellátni a beruházókat, rendszerint a régészeti lelőhelyek elhelyezkedéséről. Ezt az adatszolgáltatást Száraz Csilla régész-főmuzeológus végezte. A Sass Brunner – Brunner és a Képzőművészeti Gyűjteménnyel kapcsolatos kutatókat Szmodics-Tugya Beáta szolgálta ki.

### ***Kutatási témák a Történeti Gyűjteményben:***

*(A Munkajelentés ezt külön is részletezi, mert ebben a témakörben keresték a múzeumot a legnagyobb számban.)* Az adatszolgáltatást Kunics Zsuzsanna történész-muzeológus végezte.

- Adatszolgáltatással, fotók, illusztrációk válogatásával számos esetben segítettük a Zalai Hírlap, a Városi Televízió munkáját.
- Több alkalommal segítettünk a nagykanizsai Polgármesteri Hivatal munkatársainak, önkormányzati képviselőknél, Nagykanizsa környéki polgármestereknek helytörténeti adatokkal, források, adatok felkutatásával, adatszolgáltatással, kis összefoglalók készítésével. Többek között a hajdani nagykanizsai polgármesterek, tanácselnökök portréival; védett nagykanizsai épületek, épülethomlokzatok, helyi védelem alatt álló növényzettel kapcsolatosan; a hajdani Zöldfa vendéglő (Dombi fogadó) története; 19. század eleji kézzel rajzolt várostérkép; Nagykanizsa 1940. évi kataszteri térképe; a nagykanizsai ONCSA-házak építéstörténete, a hajdani Börtönépület térképi és képi ábrázolásai (képeslapok), a Szeidmann-ház (később nyomdaépület) képi ábrázolásaival stb. kapcsolatosan.
- Adatszolgáltatással és fotók válogatásával támogattuk a zalaújlaki Egry József Alapítvány kutatását a falu történetével kapcsolatos adatokkal, dokumentumokkal, adattári tételekkel (Helytörténeti lexikon falutörténeti összefoglalója, néprajzi pályázatok, népi műemléki felmérés stb.). Kiválogattuk a néprajzi adattári fotótárból a faluval kapcsolatos felvételeket. Az alapítvány a Thúry György Múzeum gyűjteményéből beszkenneelt fotókból kiállítást rendezett a Kulturális Örökség Napok alkalmából az Egry József Emlékházban.
- A Magyar Nemzeti Múzeum által Monokon a Kossuth Lajos Emlékházban rendezendő új állandó kiállításhoz Kossuth Lajossal és feleségével kapcsolatos dokumentumokat válogattunk.
- Fotók, dokumentumok válogatásával, tárgyfoto készítésével segítettük Kocsis Katalin helytörténész kutatását. Munkája eredményeként 2024 decemberében jelent meg az „Akik Nagykanizsát muzsikáló várossá tették” című kötet.

- Továbbra is segítettük az Oktatási Hivatal és a Mozaik Kiadó munkáját, az új nemzeti tantervhez igazodó irodalom tankönyvek szerkesztését a két világháború közötti időszakban kiadott képeslap illusztrációival.
- A Jézus Szíve Plébánia képviselőtestülete világi elnöke kutatásához a Felsővárosi templom történetével kapcsolatos dokumentumokkal, fotókkal, adatokkal járultunk hozzá (Canonica Visitatiók 1778, 1816; fotók, képeslapok a templomról, az 1864. évi Úrnapi körmenetet ábrázoló fotó, a Deák tér története stb.). Munkája eredményeként jelent meg az Új Szív újság mellékleteként Dr. Pataki Zsolt: A Felsővárosi Jézus Szíve plébánia története – adatok, tények, számok című kiadvány, melyben a múzeum fotóit is közölték.
- A nagykanizsai Evangélikus Egyházközség Lelkeszi Hivatalának kutatását az evangélikus templom és közösségi ház építésével kapcsolatos eredeti tervrajzokkal segítettük.
- Több alkalommal támogattuk adatszolgáltatással a Zsidó Hitközség kutatását hajdani neves kanizsai polgárok életrajzi adataival, lakóházak történetével kapcsolatosan (Zrínyi u. 40., Csengery út 11. sz. lakóház, dr. Kahán Imre orvos-fogorvos, dr. Horsetzky Mór orvosdoktor és fia, Horsetzky Sándor stb.)
- Térképekkel, alaprajzokkal, képi ábrázolásokkal, épülettörténeti leírással segítettük Baratta Ágnes okl. építésmérnök, műemlékvédelmi szakmérnök munkáját a Fő út 5. szám alatti barokk műemléképülettel kapcsolatosan.
- Segítettük Simon Magdolna művészettörténész kutatását a Bogenrieder-palota és az Első Magyar Általános Biztosító palota építéstörténetére vonatkozó adatokkal, dokumentumokkal, tervrajzzal, fotókkal, a készülő albumhoz Hohl Zoltán felvételeket készített az épületekről.
- Dr. Peter Hantz romániai kutató kutatásához a képeslapgyűjteményben őrzött, Gyilkostavat ábrázoló képeslapokat biztosítottunk.
- A Magyar Nemzeti Galéria munkatársai kutatását a gyűjteményeinkben őrzött Fényes Adolf katalógusokkal,
- a siófoki Balatoni Regionális Történeti Kutatóintézet, Könyvtár és Kálmán Imre Emlékház kutatását a múzeumi könyvtárban őrzött, T. Szabó Gyula: Zalaország I-IX. kötetével segítettük.
- Zala Vármegyei Levéltár munkatársait több alkalommal adatokkal, illusztrációkkal segítettük: a nagykanizsai Nyári Színikört ábrázoló képeslappal, a Tüzérlaktanyát ábrázoló térképekkel, képeslapokkal, a Hubertus Vadászlovaglason 1933-34 körül készült felvételek stb.
- A Nemzeti Múzeum, a Néprajzi Múzeum, a HM Hadtörténeti Intézet és Múzeum és egyéb vidéki múzeumok, a Történettudományi Intézet munkatársainak kutatását több alkalommal segítettük egy-egy fotóval, adattal: a fotótárban őrzött muravidéki malomfotóval, Pauk Annára, Munkácsi Noémi költőre vonatkozó adatokkal, Éri István régész nagykanizsai munkásságával, a kanizsai vár metszetábrázolásaival, a történeti gyűjteményben őrzött 1848-as tiszti szolgálati övvel; a 20. honvéd gyalogezred Sugár úti és József főherceg úti laktanyáival kapcsolatos adatokkal stb.
- Egy doktorandusz kutatását 1820-40-es évekből származó piaci árjegyzékekkel, kimutatásokkal és Horsetzky Mór orvosdoktorra vonatkozó dokumentumokkal, adatokkal segítettük.
- Egy építészhallgató szakdolgozatát a kanizsai belvárosi épületek: a Zsidó Hitközség épülete, Zrínyi utcai bérházuk és a szomszédos lakóházak, a Zsinagóga történetével kapcsolatosan térképekkel, tervrajzokkal, képi ábrázolással, építéstörténeti adatokkal, dolgozatokkal, tanulmányokkal segítette a múzeum.

- A Batthyány Lajos Gimnázium tanulójának a Nagykanizsai zsidóság és a Holocaust témájában folytatott kutatását, OKTV dolgozata elkészítését segítettük a Grünhut, Pollák, Ebenspanger és a Fischel család neves tagjai, dr. Goda Lipót orvos tevékenységével kapcsolatosan, lakóházaikra vonatkozó adatokkal, képi ábrázolásokkal.
- A felnőtt kutatók közül többen családjuk történetét, kanizsai kapcsolatait kutatják, egy-egy kanizsai épülettel, személlyel, iparossal, kereskedővel kapcsolatosan kérnek adatokat. Sokan közülük – kutatásuk előrehaladtával – évente több alkalommal is hozzánk fordulnak.

Felnőtt kutatóknak segített a múzeum következő témakörökben:

- Nagykanizsai rézművesek: Samu József és a Pichler család tevékenysége, műhelye; Kukovecz István asztalosmester és Gábor József és István asztalosmesterekkel kapcsolatos adatok;
- Tüchert Lajos kovácsmester tevékenysége, műhelyei, hozzá kapcsolódó dokumentumok;
- Dr. Hegyi Lajos nagykanizsai főjegyző életrajzi adatai, portréja;
- Dr. Babocsay József orvos és Babochay György polgármester életrajzi adatai, lakóházának története;
- báró Szurmay Sándor, a 20. gyalogezred ezredtulajdonosával kapcsolatos dokumentumok, fotók;
- Béres János tanító visszaemlékezése;
- Schless István feltaláló, a Nagy-Magyarország emlékmű adományozója életrajzi adatai, fotói;
- Dr. Rózsa Miklós (a Nagykanizsa Monográfia I.-II. kötet szerkesztője) életrajzi adatai, publikációi;
- Kerecsényi Edit múzeumigazgatónak az 1956-os forradalom alatt készített fotói;
- a történeti dokumentációs tárból őrzött régi elemi iskolai olvasókönyvek;
- A Barakk-telep építéstörténete, helyszínrajza, a telepről készült képeslapok, fotók és a II. világháború alatt ott szolgálatot teljesítő Tóth László tábori lekésszel kapcsolatos adatok (Egyházmegyei Sematizmus);
- Becsehelyi képeslapok, fotók;
- Nemespátróval kapcsolatos fotók, néprajzi gyűjtések, adattári tételek;
- régi családi fotók az 1880-as évek és 20. század első évtizedei közötti időszakból stb.
- Többen egy-egy épület történetét, tervrajzát, ábrázolásait kutatták: Lányi Pál Csengery út 67. szám alatti lakó- és bérháza története, a Bazárépület- bazárudvar építéstörténete, tüzletei; lakói; a Zrínyi utca- Csengery utcai saroképület története; a Látóhegyi kápolna története, leírása a Canonica Visitatiókban; a Blau család Szentgyörgyvári hegyen lévő egykori birtoka, préháza (később Éden Vendéglő); a hajdani Mozikertről, kertmoziról készült felvételek.

*A Régészeti Gyűjteményben 1 fő végzett kutatómunkát:*

- Kiseb leltározott anyagokat tanulmányozott 3 alkalommal egy kutató, régész.

### III. HOZZÁFÉRÉS ÉS KOMPLEXITÁS

#### III.1. Kiállítások

A Thúry György Múzeum a 2024. évben is megvalósította a Nemzeti Kulturális Alap által is támogatott színvonalas időszak kiállítását. A tavalyi néprajzi tárlat (Minél cifrább...) után egy reprezentatív tárgyakkal és látványos településelemekkel (magaslati települések) megjeleníthető korszak: a késő bronzkor időszaka került bemutatásra Pillantás a múltba – A bronzkor évszázadai Zala vármegyében címmel. A tárlat és annak tárgyi- és tablóanyaga az elmúlt évek komoly kutatómunkáját tükrözi vissza a látogatók számára. A régész szakma tagjait és az érdeklődő látogatókat is egyaránt fontos információkkal és tudásanyaggal látja el a színes, makettekkel, exteriőrökkel megvalósított látványos kiállítás. A Száraz Csilla régész-főmuzeológus doktori disszertációján alapuló tárlat kiegészül a fizikai antropológia és a régészeti állat- és növénytan (archezoológia és archeobotanika) eredményeivel is, melyet a kiállítás társkurátora Szmodics-Tugya Beáta kutatott, vizsgált és gyűjtött össze. A Dunántúl késő bronzkora vonatkozásában ritka az ilyen komplex, sokoldalú bemutatás, így a kurátorok munkája országos viszonylatban is kiemelkedő szakmai eredmény.

A korábbi szintén Száraz Csilla és Szmodics-Tugya Beáta által rendezett Eltemetett múlt - Élet és halál az Árpád- és középkori Dél-Zalába című tárlat májustól a keszthelyi Balatoni Múzeumban volt látogatható. A késő bronzkorhoz hasonlóan az Árpád-kort bemutató sikeres tárlat is az egész régió meghatározó leleteit vonultatta fel, ezért a környező múzeumokban is nagy érdeklődés övezte a kanizsai múzeum régészeti anyagát és az ahhoz készült informatív, tudományos-ismeretterjesztő tablókat. A kiállítás felépítésében a kurátorok a Balatoni Múzeumban segítséget is nyújtottak és a szakmai megnyitóval erősítették a Thúry György Múzeum hírnevét.

#### III.1.1 Állandó kiállítások látogatószáma

| <i>Kiállítás címe</i>                               | <i>2024. teljesítés</i>         |
|-----------------------------------------------------|---------------------------------|
| <b>Thúry György Múzeum Kiállítóhely, Fő út 5.</b>   |                                 |
| Emberek, utak, kapcsolatok – Nagykanizsa évszázadai | 5967<br>(2024.<br>december 20.) |

#### III.1.2. Új időszak kiállítások látogatószáma

| <i>Kiállítás címe</i>                                                                                                                                    | <i>Időpont</i>                      | <i>2024.<br/>teljesítés/fő</i> |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------------|
| <b>Thúry György Múzeum, Fő út 5.</b>                                                                                                                     |                                     |                                |
| Eltemetett múlt - Élet és halál az Árpád- és középkori Dél-Zalába című időszak kiállítás. (A kiállítás kurátorai: Száraz Csilla – Szmodics-Tugya Beáta.) | 2024. január 3. –<br>2024. május 4. | 1375                           |

|                                                                                                                                                                                             |                                            |      |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|------|
| "Minél cifrább, annál szebb" - A bőszenyűgyöngyösnecces népviselet Zalában című időszak kiállítás. (A kiállítás kurátora: Gyanó Szilvia.)                                                   | 2024. január 3. –<br>2024. december 20.    | 5967 |
| Pálinkás emlékek - Pálinkafőző fazekak és más pálinkás edények című kamarakiállítás. (A kiállítás kurátora: Gyanó Szilvia.)                                                                 | 2024. február 8. –<br>2024. március 16.    | 486  |
| Volt...nincs – Eltűnt városképek, utcárszletek (Válogatás a múzeum képeslapgyűjteményéből) című kamarakiállítás. (A kiállítás kurátora: Kunics Zsuzsanna)                                   | 2024. május 16. –<br>2024. november 2.     | 3771 |
| Pillantás a múltba - A bronzkor évszázadai Zala vármegyében című időszak kiállítás. (A kiállítás kurátorai: Száraz Csilla – Szmodics-Tugya Beáta.)                                          | 2024. június 22. –<br>2024. december 20.   | 4213 |
| Mindig nyíló virágok – Válogatás Zsolnay Teréz és Zsolnay Júlia hagyatékából című időszak kiállítás. (A pécsi Janus Pannonius Múzeum vándorkiállítása.)                                     | 2024. november 13.<br>– 2024. december 20. | 845  |
| <b>Thúry György Múzeum – Magyar Plakát Ház</b>                                                                                                                                              |                                            |      |
| A Magyar Kultúra Napja alkalmából megrendezésre került Nimród 111 fotókiállítás.                                                                                                            | 2024. január 23. –<br>2024. március 2.     | 718  |
| Budaházi Tibor Munkácsy-díjas festőművész BUDAHÁZI 70 című kiállítása.                                                                                                                      | 2024. március 12. –<br>2024. május 31.     | 396  |
| Ludvig Dániel festőművész 40+ című kiállítása.                                                                                                                                              | 2024. június 4. –<br>2024. augusztus 31.   | 604  |
| Alkímia Kotnyek István fotóművész alkotásaiból nyílt tárlat.                                                                                                                                | 2024. szeptember 5.<br>– 2024. október 12. | 205  |
| A Magyar Festészet Napja alkalmából Stamler Lajos FÚZIÓ című kiállítását mutattuk be.                                                                                                       | 2024. október 18. –<br>2024. november 23.  | 273  |
| A szegénység és gazdagság kontrasztja - Élet Indiában Sass Brunner Erzsébet és Brunner Erzsébet festményein keresztül című időszak kiállítás. (A kiállítás kurátora: Szmodics-Tugya Beáta.) | 2024. december 3. –<br>2024. december 22.  | 57   |

A Hónap Műtárgya sorozat keretében a Fő út 5. szám alatti épületben kiállított és az internetes felületeinken (honlap, Facebook oldal) közzétett tárgyak és a hozzájuk kapcsolódó témakörök:

- Január: Gyapjas orrszarvú csontok. Összeállította: Szmodics-Tugya Beáta
- Február: Cilinder, klakk-kalap, selyemsál és sétatálca – báli úri viseleti darabok az 1920-as évek elejéről. Összeállította: Kunics Zsuzsanna

- Március: Petőfi a nagyszebeni útközetben – falikép. Összeállította: Gyanó Szilvia
- Április: Művészi képeslapok Sassné Farkas Böske rajzai és festményei alapján. Összeállította: Szmodics-Tugya Beáta
- Május: Spanyolozott díszítésű borotvatok. Összeállította: Gyanó Szilvia
- Június: Csonttűlők a középkori Dél-Zalából. Összeállította: Szmodics-Tugya Beáta
- Július: Női viseleti kiegészítők: nyári tűll - és szalmakalap, 1910-es évek eleje. Összeállította: Kunics Zsuzsanna
- Augusztus: Fagylaltformák a Makoviczky Cukrászda műhelyéből, 1910-es évek. Összeállította: Kunics Zsuzsanna
- Szeptember: Brunner Erzsébet adománygyűjtő ládája. Összeállította: Szmodics-Tugya Beáta
- Október: Boroskorsó, „csaposkorsó” Pusztamagyaródról. Összeállította: Gyanó Szilvia
- November: 19. századi nőalakot mintázó teababa, 19. század vége- 20. század eleje. Összeállította: Kunics Zsuzsanna
- December: Női kisbunda, „bunda”, „kozsu” (ködmön) - Berzence, 1870-es évek. Összeállította: Gyanó Szilvia

### **Kiállítások és rendezvények külső helyszínen**

- 2015. november 13-tól a Netta-Pannonia Környezetvédelmi Kft. Vár u. 5. szám alatti telephelyén tekinthető meg a Kanizsa vár történetét bemutató állandó kiállítás.
- Varázsos rendhagyás – Jeles napok Dél-Zalában. Nagykanizsa, Teleki utcai Idősek otthona. Időszaki kiállítás. Egész évben folyamatos.
- Eltemetett múlt - Élet és halál az Árpád- és középkori Dél-Zalába című időszaki kiállítás. (A kiállítás kurátorai: Száraz Csilla – Szmodics-Tugya Beáta.) Balatoni Múzeum, Keszthely. 2024. május 31. – 2024. augusztus 31.
- Magyarszerdahelyen az Integrált Községi Szolgáltató Tér épületében 2024. június 15-én nyílt meg az Önkormányzat pályázati forrásából készített közösségi kiállítás.
- Nagyrécsén az Inkey-kastélyban – a Művelődési Házban 2024. június 28-án nyílt meg az Önkormányzat pályázati forrásából készített közösségi kiállítás.

### **III.2. Közművelődési tevékenység**

#### **Múzeumi rendezvények, előadások**

2024. január 23. A Magyar Kultúra Napja alkalmából megrendezésre került Nimród 111 fotókiállítás ünnepélyes megnyitója. Magyar Plakát Ház. Résztevők száma: 112 fő

2024. február 8. A Pálinkás emlékek – Pálinkafőző fazekak és más pálinkás edények című kamarakiállítás ünnepélyes megnyitója a XVI. Országos Farsangi Fánkfesztivál alkalmából. Fő út 5. szám alatti kiállítóhely. Résztevők száma: 148 fő

2024. március 7. A házi pálinkafőzés kultúrájának kutatása a zalai múzeumokban címmel szakmai nap és műhelykonferencia. Fő út 5. szám alatti kiállítóhely. Résztevők száma: 24 fő
2024. március 12. Budaházi Tibor Munkácsy-díjas festőművész BUDAHÁZI 70 című kiállításának ünnepélyes megnyitója. Magyar Plakát Ház. Résztevők száma: 84 fő
2024. március 30. Húsvéti Családi Nap a múzeumban tojásfestéssel, állatsimogatóval. Fő út 5. szám alatti kiállítóhely. Résztevők száma: 315 fő
2024. április 25. Sági György: Az irgalmas nővérek magyarországi működésének áttekintése (1853-tól napjainkig) és Kanász Viktor: Az elfeledett kanizsai nővérek és a kórházkápolna című előadása. Magyar Plakát Ház. Résztevők száma: 77 fő
2024. május 16. A „Volt...nincs” – Eltűnt városképek, utcarészletek (Válogatás a múzeum képeslapgyűjteményéből) című kamarakiállítás megnyitója. Fő út 5. szám alatti kiállítóhely. Résztevők száma: 75 fő
2024. június 4. Ludvig Dániel festőművész 40+ című kiállításának megnyitója. Magyar Plakát Ház. Résztevők száma: 135 fő
2024. június 6. Gyanó Szilvia: A gyöngyösnecc. A Thúry György Múzeum néprajzi gyűjteményének gyöngyösnecc-katalógusa című kötetének bemutatója. Fő út 5. szám alatti kiállítóhely. Résztevők száma: 81 fő.
2024. június 22. Múzeumok Éjszakája. Fő út 5. szám alatti kiállítóhely. Résztevők száma: 1879 fő; Magyar Plakát Ház. Résztevők száma: 287 fő
2024. július 1-5. Múzeumi tábor. Fő út 5. szám alatti kiállítóhely. Résztevők száma: 16 fő/nap
2024. szeptember 5. Alkímia Kotnyek István fotóművész alkotásaiból nyílt tárlat ünnepélyes megnyitója. Magyar Plakát Ház. Résztevők száma: 127 fő
2024. szeptember 27. Magyar Népmese Napja. Fő út 5. szám alatti kiállítóhely. Résztevők száma: 63 fő.
2024. október 1. A Zene Világnapja alkalmából a Hét Zenei Műtárgya ünnepélyes bemutatója. Fő út 5. szám alatti kiállítóhely. Résztevők száma: 58 fő.
2024. október 10. Ilon Gábor: Asszonyok – férfiak – kapcsolatok. Régészeti tanulmányok a késő bronzkori (Kr. e. 1650/1600 – Kr. e. 800/750) Nyugat-Dunántúl történelméhez című kötetének bemutatója. Fő út 5. szám alatti kiállítóhely. Résztevők száma: 61 fő.
2024. október 18. A Magyar Festészet Napja alkalmából Stamler Lajos FÚZIÓ című kiállításának ünnepélyes megnyitója. Magyar Plakát Ház. Résztevők száma: 102 fő
2024. november 13. A Mindig nyíló virágok – Válogatás Zsolnay Teréz és Zsolnay Júlia hagyatékából című kiállítás megnyitója. Fő út 5. szám alatti kiállítóhely. Résztevők száma: 191 fő.

2024. november 21. A BETŰBOKRÉTA - Magyar olvasókönyv a katolikus népiskolák IV. osztálya számára című tankönyv reprint kiadásának ünnepélyes bemutatója az Együtt Kiskanizsáért Egyesülettel. Fő út 5. szám alatti kiállítóhely. Résztevők száma: 73 fő.

2024. december 3. A szegénység és gazdagság kontrasztja - Élet Indiában Sass Brunner Erzsébet és Brunner Erzsébet festményein keresztül című időszaki kiállítás ünnepélyes megnyitója és Lázár Imre: Magyar nők India vonzásában című könyvének bemutatója. Magyar Plakát Ház. Résztevők száma: 47 fő

2024. december 7. Adventi készülődés a Thúry György Múzeumban. Családi nap. Fő út 5. szám alatti kiállítóhely. Résztevők száma: 82 fő

### **Múzeumpedagógiai foglalkozások**

A 2024. évben is nagy hangsúlyt fektettünk a nagykanizsai és a környékbeli diákok megszólítására, igényeik felmérésére, kiszolgálására. Egész évben igyekeztünk tartalmas programokkal várni a gyerekeket. A múzeum munkatársai 2024-ben 119 alkalommal tartottak interaktív tárlatvezetéssel egybekötött múzeumpedagógiai foglalkozást. A múzeumpedagógiai foglalkozásokon 1870 fő vett részt.

A 119 alkalom közül 74 múzeumpedagógiai foglalkozást Szmodics-Tugya Beáta történész-muzeológus, archeozoológus tartott a jégkorszakról, Kanizsa várának történetéről, emellett tárlatvezetéssel is kiegészítve a foglalkozást az Eltemetett múlt – Élet és halál az Árpád- és középkori Dél-Zalában című kiállításához, majd annak végét értével a Pillantás a múltba – A bronzkor évszázadai Zala vármegyében című tárlathoz kapcsolódva is. Gyanó Szilvia néprajzkutató a „Minél cifrább, annál szebb...” - A bőszyoknyás-gyöngyösnecces népviselet Zalában című kiállításában vezette körbe a diákokat és tartott számukra kézművesfoglalkozást közel 37 alkalommal. Többször járt bőrdmúzeum formájában a Teleki utcai idősök otthonában is, ahol kisebb kamarakiállítással, előadással, bőrdmúzeum formájában vonta be az idősöket kulturális örökségünk bemutatásába. Kunics Zsuzsanna az év folyamán a helytörténeti gyűjteményt mutatta be, eredeti dokumentumokkal és tárgyakkal ismerkedhettek meg többek között a Piarista iskola diákjai. Száraz Csilla régész Szmodics-Tugya Beátával közösen tartott az év folyamán régészeti témájú foglalkozásokat.

A múzeumpedagógiai foglalkozásokról fényképes beszámolót tettünk közre minden alkalom után a Thúry György Múzeum Facebook oldalán.

A múzeumpedagógiai foglalkozások közül kiemelendő a múzeum első alkalommal lebonyolított, 1 hetes nyári napközis tábora. Változatos tematikával ismerkedhetett meg a résztvevő 16 kisiskolás gyermek a történelmi korszakok múzeumi lenyomatával az őskortól a 20. századig.

### **Média megjelenések**

A Thúry György Múzeum munkatársai folyamatosan tájékoztatták a sajtót munkájukról. A helyi írott és online média, a Kanizsa Televízió minden alkalommal beszámolt az intézmény kiállítás megnyitóiról, programjairól, online tartalmainkat is több alkalommal népszerűsítették.

A múzeum saját honlapján és Facebook oldalán is minden alkalommal tájékoztatta az érdeklődőket.

- A Hónap Műtárgyáról minden hónapban tudósított a Zalai Hírlap, a Kanizsa TV; egyéb programjainkról alkalmanként a Maraton és a Szuperinfó is.
- Ezeken kívül ismeretterjesztő, várostörténeti összeállításokat készítettünk a Városi Televízió munkatársaival.
- Programjainkat rendszeresen megjelentettük a Maraton és Szuperinfó oldalain, hogy minél több ember értesülhessen rendezvényeinkről.
- Több esetben beszámolt tartalmas riport formájában kiállításainkról és programjainkról a Kossuth Rádió.
- 2024. április 6-án a nagykanizsai Thúry György Múzeumból jelentkezett be élő adásban a Kossuth Rádió Országjáró magazinja. A teljes délelőtti adás forgatása és közvetítése a Thúry György Múzeum Fő út 5. szám alatti épületéből történt.
- 2024. április 6-án az ATV Hazahúzó című műsora a Magyar Plakát Házban Sass Brunner Erzsébet és Brunner Erzsébet életéről forgatott.

#### **2023-ban elnyert, 2024-ben megvalósított pályázataink**

- Nemzeti Kulturális Alap Múzeumok Kollégiuma Pillantás a múltba – A bronzkor évszázadai Zala vármegyében időszakos kiállítás megvalósítására Megítélt támogatás: 1 000 000 Ft

#### **2024-ben benyújtott, 2025-ben megvalósuló pályázatunk:**

- Nemzeti Kulturális Alap Könyvkiadás Kollégiuma – Molnár András: Nagykanizsai tüzérek a Donnál. A magyar királyi 3. (majd 9.) honvéd tüzérsztály, illetve 9. könnyű tüzérezred története 1928-1943 című kötetének kiadására nyert a Thúry György Múzeum 600 000 Ft-ot.
- Nemzeti Kulturális Alap Múzeumok Kollégiuma – 110 év: 100+10 műtárgy. Múzeumtörténeti mozaikok a Thúry György Múzeum gyűjteményeiből kiállítás megvalósítására. Megítélt támogatás: 700 000 Ft.

### **IV. ÖNÉRTÉKELÉS**

A Thúry György Múzeum munkáját a 2024. évben sikeresnek és eredményesnek tartom.

Nagykanizsa, 2025. január 10.

Dr. Száraz Csilla  
igazgató

